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Ìèðîñëàâ ÂÎËÎÙÓÊ 
(²âàíî-Ôðàíê³âñüê, Óêðà¿íà)

ÆÈÂÎÒÂÎÐßÙÈÉ ÕÐÅÑÒ 
ÃÎÑÏÎÄÀ ÍÀØÎÃÎ ²ÑÓÑÀ ÕÐÈÑÒÀ 
Â ²ÑÒÎÐ²¯ ÑÅÐÅÄÍÜÎÂ²×ÍÎÃÎ ÃÀËÈ×À 
(ÍÀ ÌÀÐ¥²ÍÅÑ² ÑÒÓÄ²É ÅËÜÆÁÅÒÈ ÄÎÌÁÐÎÂÑÜÊÎ¯ 
ÒÀ ÎËÅÊÑÀÍÄÐÀ ÌÀÉÎÐÎÂÀ)*

Øëÿõîì ïîð³âíÿëüíîãî àíàë³çó àâòîð ðåêîíñòðóþº õðîíîëîã³þ 

òà îáñòàâèíè ïåðåáóâàííÿ â ì³ñò³ Ãàëè÷³ îäí³º¿ ç íàéá³ëüøèõ 

õðèñòèÿíñüêèõ ðåë³êâ³é – ôðà´ìåíòà Æèâîòâîðÿùîãî Õðåñòà, 

â³äîìîãî ñüîãîäí³ ÿê Õðåñò ³ìïåðàòîðà Ìàíó¿ëà, åêñïîíîâàíîãî 

ñåðåä ðåë³êâ³é ñîáîðó Ïàðèçüêî¿ Áîãîìàòåð³ ó ñòîëèö³ Ôðàíö³¿. 

Ïîãîäæóþ÷èñü ³ç âèñíîâêàìè ïîëüñüêèõ òà ðîñ³éñüêèõ êîëå´ ùîäî 

éìîâ³ðíîñò³ ïåðå¿çäó Äåðåâà Æèòòÿ äî êíÿç³âñüêî¿ ñòîëèö³ ó 

ñêëàä³ âåñ³ëüíîãî ïîòÿãà äðóãî¿ äðóæèíè Ðîìàíà Ìñòèñëàâîâè÷à, 

àâòîð äîïóñêàº ïåðåáóâàííÿ ïàì’ÿòêè ùîíàéìåíøå âïðîäîâæ 

1200–1213 ðð. ç ïåðåðâàìè â öåðêâ³ Ñâÿòîãî Ïàíòåëåéìîíà.

Êëþ÷îâ³ ñëîâà: Æèâîòâîðÿùèé Õðåñò, Õðåñò ³ìïåðàòîðà Ìà-

íó¿ëà, Õðåñò Çàâ³ø³, Ãàëè÷, öåðêâà Ñâÿòîãî Ïàíòåëåéìîíà.

Ñåðåäíüîâ³÷íà ³ñòîð³ÿ – ïåð³îä íàéâèùîãî àâòîðèòåòó Öåðêâè ³ ïàï-
ñòâà çîêðåìà. Ïðîöåñè õðèñòèÿí³çàö³¿ ³ ºâàíãåë³çàö³¿ íàðîä³â ªâðîïè 
ñóïðîâîäæóâàëèñÿ «íàðîäæåííÿì» áàãàòüîõ æèò³é ñâÿòèõ, ùî çàãàëîì 
äîïîâíþâàëè Õðèñòîâ³ é àïîñòîëüñüê³ ÷àñè íîâèìè àðòåôàêòàìè ñà-
êðàëüíîãî çì³ñòó. «×óäî», ÿêîãî ïîòðåáóâàëè íîâîíàâåðíåí³, ìóñèëî 
ï³äñèëþâàòèñÿ íå ëèøå âì³ííÿì áëèñêó÷î¿ ïðîïîâ³ä³ ³ ïåðåêîíàííÿìè 
ì³ñ³îíåðà âëàñíèì ïðèêëàäîì, à é íåð³äêî æåðòâîþ, æèâèì ñâ³ä÷åí-
íÿì ä³ÿíü ²ñóñà, íàéá³ëüøå æ ÿêèõ ïîçà ñóìí³âîì áóëî â òîãî÷àñí³é 
«ñòîëèö³ ñâ³òó» – ì³ñò³ Êîíñòàíòèíîïîë³. 
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* Збір і публікація матеріалів до статті відбулися у 2015 році при підтримці Фун-
дації Дому досліджень про Людину (Fondation Maison des Sciences de I’homme, 
Paris, France).
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Ïîãðàáîâàíà ó êâ³òí³ 1204 ð. â³éñüêàìè ðèöàð³â-ó÷àñíèê³â IV Õðå-
ñòîâîãî ïîõîäó ñòîëèöÿ ³ìïåð³¿ «äàëà» ñâ³òîâ³ áàãàòî ñâÿòèíü, ÿê³ äîòè 
÷àñòî íå ïåðåòèíàëè ìåæ ì³ñüêèõ ìóð³â «öåíòðó öèâ³ë³çîâàíîãî ñâ³òó». 
Îäèí ç ó÷àñíèê³â êàìïàí³¿, ï³êàðä³éñüêèé ðèöàð Ðîáåð äå Êëàð³ (Robert 

de Clari, 1170–1216) çàóâàæèâ: «Êîëè ì³ñòî áóëî çàõîïëåíî ³ ï³ë³´ðè-
ìè ðîçì³ñòèëèñÿ […] òî â ïàëàöàõ âîíè çíàéøëè íåçë³÷åíí³ áàãàòñòâà 
[…] ² ïàëàö Ëåâèíà Ïàùà áóâ òàêèé áàãàòèé ³ ïîáóäîâàíèé òàê, ÿê ÿ 
âàì çàðàç ðîçïîâ³ì […] ³ áóëà òàì ó íüîìó îäíà, ÿêó íàçèâàëè Ñâÿòîþ 
öåðêâîþ […] Âñåðåäèí³ ö³º¿ öåðêâè çíàéøëè ÷èìàëî áàãàòèõ ñâÿòèíü; 
òàì çíàéøëè äâà øìàòêè Õðåñòà Ãîñïîäíüîãî [àêöåíò. – Ì. Â.] çàâòîâø-
êè ç ëþäñüêó íîãó, à çàâäîâæêè áëèçüêî ï³âòóàçà*, ³ ïîò³ì çíàéøëè 
çàë³çíèé íàêîíå÷íèê â³ä ñïèñà, ÿêèì áóâ ïðîáèòèé íàø Ãîñïîäü ó á³ê, 
³ äâà öâÿõè, ÿêèìè áóëè ïðèáèò³ éîãî ðóêè é íîãè, à ïîò³ì â îäí³é 
êðèøòàëåâ³é ïîñóäèí³ çíàéøëè á³ëüøó ÷àñòèíó êðîâ³, ÿêó â³í ïðîëèâ, 
³ òàì æå çíàéøëè òóí³êó, â ÿêó â³í áóâ îäÿãíåíèé ³ ÿêó ç íüîãî çíÿëè, 
êîëè âåëè éîãî íà ãîðó Ãîëãîôó, ³ ïîò³ì òàì çíàéøëè áëàãîñëîâåííèé 
â³íåöü, ÿêèì â³í áóâ êîðîíîâàíèé ³ ÿêèé ìàâ òàê³ ãîñòð³ êîëþ÷êè ç 
ìîðñüêîãî î÷åðåòó, ÿê â³ñòðÿ çàë³çíîãî øèëà»1.

Ïðèâëàñíåííÿ ó÷àñíèêàìè õðåñòîâîãî ïîõîäó, ãîëîâíî âåíåö³àíöÿ-
ìè òà ôðàíöóçàìè òàêîãî «ñâÿùåííîãî áàãàòñòâà» îäðàçó æ ï³äêðåñ-
ëèëî ¿õí³é ñòàòóñ òà àâòîðèòåò ì³ñöåâèõ äèíàñò³é ñåðåä ñóñ³ä³â, ÿê³ 
íåð³äêî íå ìàëè é äåùèö³ ïåðåë³÷åíîãî âèùå. Äî òàêèõ ïåâíîþ ì³ðîþ 
â³äíîñèëèñÿ é ðóñüê³ êíÿç³âñòâà, òðàäèö³éíî ïîâ’ÿçàí³ ðàäøå çâ’ÿçêàìè 

*Туаз (із французької toise – сажень) – старофранцузька міра довжини. Існува-
ло чимало локальних варіацій цієї величини. Тут імовірно використано паризький 
варіант, за яким один туаз становив 1,949 м.

1 «Quant le chités fu prise et li pelerin se furent herbergié […] si trova on tant de 
riqueches es palais que trop […] Si estoit li palais de Bouke de Lion si rikes et si fais 
com je vous dirai […] si en i avoit une que on apeloit le Sainte Capele […] Dedens chele 
capele, si trova on de molt rikes saintuaires, que on i trova deus pieches de le Vraie 
Crois [акцент. – М. В.] aussi groses comme le gambe a un homme et aussi longes 
comme demie toise, et si i trova on le fer de le lanche dont Nostre Sires eut le costé 
perchié, et les deux cleus qu’il eut fi chiés par mi les mains et par mi les piés; et si trova 
on en une fi ole de cristal grant partie de sen sanc; et si i trova on le tunike qu’il avoit 
vestue, que on li despoulla quant on l’eut mené au mont de Cauvaire; et si i trova on le 
beneoite corone dont il fu coronés, qui estoit de joins marins aussi pougnans comme 
fers d’alesnes», див.: Robert de Clari. La Conquête de Constantinople / de Clari Robert. 
– Paris : Champion, 1924. – S. 50; переклад з французької див.: Робер де Клари. 
Завоевание Константинополя / [вступ. статья М. Л. Заборов]. – М. : Наука, 1986. – 
С. 59.
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ç³ ñõ³äíèìè, àí³æ çàõ³äíîþ, öåðêâàìè, ÿê³ ó ñâîþ ÷åðãó äî ñóñ³äí³õ 
êðà¿í áóëè çíà÷íî «ñêóï³ø³» ùîäî «ì³ñ³îíåðñüêî¿ ùåäðîñò³». 

Îñòàíí³ìè ðîêàìè â÷åí³ àêòèâíî âèâ÷àþòü äîëþ îäí³º¿ ç íàéá³ëü-
øèõ ñâÿòèíü õðèñòèÿíñòâà – ôðà´ìåíòà Æèâîòâîðÿùîãî Õðåñòà, ÿêèé 
ðàçîì ç ³íøèìè ³íñè´í³ÿìè êîðîë³â Ðóñ³ 16 êâ³òíÿ 1340 ð. Êàçèìèð ²²² 
(Casimirus, 1333–1370) âèâ³ç ç³ Ëüâîâà (òåïåð – îäíîéìåííèé îáëàñ-
íèé öåíòð, Óêðà¿íà), ³ òðèâàëèé ÷àñ â³í çáåð³ãàâñÿ ó ñêàðáíèö³ ïîëüñü-
êèõ êîðîë³â ó Êðàêîâ³ (òåïåð – îäíîéìåííèé àäì³í³ñòðàòèâíèé öåíòð 
Ìàëîïîëüñüêîãî âîºâîäñòâà, Ïîëüùà). Ó íàéáëèæ÷èõ õðîíîëîã³÷íî 
äî ö³º¿ ïîä³¿ «Àííàëàõ Òðàñêè» òà «Ìàëîïîëüñüêèõ àííàëàõ» XIV ñò. 
÷èòàºìî: «Ïîëüñüêèé êîðîëü, ïî÷óâøè, ùî â òàêèé ñïîñ³á [Áîëåñ-
ëàâ-Þð³é Òðîéäåíîâè÷, Georgius, 1323–1340. – Ì. Â.] ïîìåð, íåçà-
äîâãî äî Âåëèêîäíÿ ç íåâåëèêîþ ê³ëüê³ñòþ ñâî¿õ ëþäåé ïðèéøîâøè 
íà Ðóñü, õðèñòèÿí ³ êóïö³â, ÿê³ ç³áðàëèñÿ ó çàìêó Ëüâîâà, ï³ñëÿ òîãî, 
ÿê çàìîê áóëî ñïàëåíî, ñõîïèâ ðàçîì ç ¿õí³ìè äðóæèíàìè, ä³òüìè ³ 
ìàéíîì òà â³äâ³â äî ñâîãî êîðîë³âñòâà, äå çäîáóâ âåëèêó çäîáè÷ ç³ 
ñð³áëà, çîëîòà, äîðîãîö³ííîãî êàì³ííÿ ñêàðáíèö³ äðåâí³õ âîëîäàð³â, 
ñåðåä ÿêèõ áóëè äåÿê³ çîëîò³ õðåñòè, îñîáëèâî îäèí, ó ÿêîìó ì³ñòèëà-
ñÿ çíà÷íà ÷àñòèíà ç äåðåâà õðåñòà Ãîñïîäíüîãî [àêöåíò. – Ì. Â.], äâ³ 
ðîçê³øí³ êîðîíè ³ äóæå êðàñèâà òóí³êà, à òàêîæ ³ ïðèêðàøåíå êîøòîâ-
íèì êàì³ííÿì çîëîòå êð³ñëî»2. 

Ñåðåä íàéâ³äîì³øèõ «øóêà÷³â ³ñòèíè» â äîë³ âèâåçåíîãî ç³ Ëüâîâà 
Õðåñòà – ïîëüñüêà äîñë³äíèöÿ ç Âàðøàâñüêîãî óí³âåðñèòåòó Åëüæáåòà 

2 «Audiens Kazimirus, rex Polonie, quod ita vita decessisset, Russiam circa festum 
pasche in parvo numero intrans, christianos et mercatores, qui se in castro Liwow 
receperant, castro cremato cum uxoribus, pueris et rebus eurum usque in regnum suum 
deduxit. Ubi spolia multa in argento, auro et gemmis, thesaurum ducum antiquorum 
tollens, inter quod erant aliquot cruces auree, precipue unam in qua magna quantitas 
de lingo crucis Domini [акцент. – М. В.] fuit reperta, et duo preciosissima dyademata, 
et una tunica valde preciosa, nec non et sella auro et gemmis adornata», Rocznik 
Traski // Monumenta Poloniae historica : in 5 t. (далі – MPH) / [ed. A. Bielowski]. – 
Lwów : Nakładem własnym, 1872. – T. 2. – S. 860. Пор. із Малопольськими анна-
лами: «Audiens rex Polonie eximius Kazimirus, quod ita vita decessisset Russiam 
circa festum pasche in parvo numero intrans christianos et mercatores, qui se in castro 
Lywow vel Lamberg receperant, castro cremato cum uxoribus eorum et pueris et rebus 
eorum usque in regnum suum deduxit, ubi spulia multa in argento et auro et gemmis, 
thesaurum ducum antiquorum tollens, intra que erant aliquot cruces auree precipue 
una in qua magna quantitas de lingo crucis Domini [акцент. – М. В.] fuit reperta, et 
duo preciosissima dyademata, et una tunica valde preciosa nec non et sella auro et 
gemmis adornata», Rocznik Malopolski / A. Bielowski // MPH : in 5 t. / [ed. A. Małecki, 
W. Ketrzyński, X. Liske]. – Warszawa : PWN, 1961. – T. 3. – S. 200.



38

Äîìáðîâñüêà (* 1936)3 òà ðîñ³éñüêèé íàóêîâåöü ³ç Ñàíêò-Ïåòåðáóð´à 
Îëåêñàíäð Ìàéîðîâ (* 1969)4. 

Íåìàº òàºìíèö³ â ³ñíóâàíí³ â³ä IV ñò. áàãàòüîõ ôðà´ìåíò³â Õðåñòà, 
äëÿ çáåð³ãàííÿ ÿêèõ â ³ìïåð³¿ íàéóì³ë³ø³ ðåì³ñíèêè âèãîòîâèëè êîøòîâ-
í³, áàãàòî îçäîáëåí³ «âì³ñòèëèùà» ó ôîðì³ õðåñò³â ³ õðåñòèê³â-ìîùå-
âèê³â, çàçâè÷àé ³ç ïîðîæíüîþ/ïóñòîò³ëîþ ñåðöåâèíîþ. Çð³äêà âîíè 
ñòàâàëè äóæå äîðîãèìè ïîäàðóíêàìè, ïðîíèêàþ÷è â³äòàê çà ìåæ³ 
ñâî¿õ ïåðâ³ñíèõ ì³ñöü ïîêëîí³ííÿ – äî ð³çíèõ ºâðîïåéñüêèõ êðà¿í. 
²íîä³ ôðà´ìåíòè Æèâîòâîðÿùîãî Õðåñòà äàðóâàëè5 àáî ï³ñëÿ âäàëèõ 
â³éñüêîâèõ êàìïàí³é áðàëè ÿê â³éñüêîâèé òðîôåé, ïðè÷îìó íå ò³ëüêè 
³íîâ³ðö³ (çîðîàñòð³éö³ ïåðñè ÷è ìóñóëüìàíè), à é õðèñòèÿíè6. 

3 Детальніше про опис Хреста імператора Мануїла та його історію див.: Дом-
бровска Э. Коронационный крест-реликварий польских королей / Э. Домбровска 
// Studia Slavica et Balcanica Petropolitana. – СПб., 2014. – № 2. – Июль – Де-
кабрь. –  С. 5–15; Eadem. Deux notes sur la croix appartenant a Manuel Comnene 
/ E. Dąbrowska // Cahiers de civilisation mėdiėvale. – 1997. – Vol. 40. – P. 253–259; 
Eadem. Jeszcze o relikwii Krzyża Świętego i relikwiarzu koronacyjnym królów polskich 
/ E. Dąbrowska // Kwartalnik Historyczny. – 1993. – V. 100. – P. 3–13; Eadem. Królów 
polskich relikwiarz koronacyjny / E. Dąbrowska // Kultura średniowieczna i staropolska. 
Studia ofi arowane Aleksandrowi Gieysztorowi w pięćdziesięciolecie pracy naukowej. – 
Warszawa : PWN, 1991. – S. 67–87; Eadem. La relique de la Vraie Croix appartenant 
á Manuel Comnene / E. Dąbrowska // Bulletin de la Sociėtė nationale des antiquaires 
de France. – 1987. – P. 93–109. Узагальнення поглядів автора відображені у книзі 
(Dąbrowska E. Groby, relikwie i insygnia. Studia z dziejów mentalności średniowiecznej 
/ E. Dąbrowska. – Warszawa : Wyd-wo Instytutu archeologii i еtnologii PAN, 2008. 
– S. 187–236).

 4 Майоров А. В. Византия, Польша, Венгрия и Галицко-Волынская Русь: откуда 
происходит крест Мануила Собора Парижской Богоматери / А. Майоров // Украї-
но-угорські етюди / [відп. секретар Л. Войтович]. – Львів : Національна академія 
наук України, Інститут українознавства імені Івана Крип’якевича, 2010. – Вип. 1. – 
С. 91–119; Його ж. Галицько-волинський князь Роман Мстиславич. Володар, воїн, 
дипломат : у 2 т. / О. Майоров. – Біла Церква : Видавець Олександр Пшонківський, 
2011. – Т. 2 : Політична та культурна спадщина, родина, династія. – С. 475–499, 
682–689; Его же. Русь, Византия и Западная Европа. Из истории внешне¬полити-
ческих и культурных связей ХІІ–ХІІІ вв. / А. Майоров. – СПб. : ДМИТРИЙ БУЛАНИН, 
2011. – С. 411–431, 615–621; Його ж. Єфросинія Галицька. Дочка візантійського 
імператора в Галицько-Волинській Русі: княгиня і черниця / О. Майоров ; [відп. 
ред. Л. Войтович] // Славетні постаті Середньовіччя. – Біла Церква : Видавець 
Олександр Пшонківський, 2013. – Вип. 2. – С. 110–126.

5 Див. наприклад: Цистерцианский монастырь Святого Креста / [отв. за 
содержание П. Г. Хенкель]. – Баден : Майкснер, [Б. Г.]. – С. 21, 23.

6 Frolow A. Le culte de la relique de la Vraie Croix a la fi n du VIe – et au début du 
VIIe siècle / A. Frolow // Byzantinoslavica. Revue internationale des études Byzantines. 
– Prague, 1961. – T. XXII. – F. 2. – P. 320–339.
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Îäíà ç òàêèõ íàéñâÿò³øèõ õðèñòèÿíñüêèõ ðåë³êâ³é, ÿê ïðèïóñêàþòü 
çãàäàí³ â÷åí³, ö³ëêîì ìîãëà ïåâíèé ÷àñ ïåðåáóâàòè â Ãàëèöüê³é çåìë³ 
àáî é ó ñàìîìó Ãàëè÷³ (òåïåð – îäíîéìåííèé ðàéîííèé öåíòð ²âà-
íî-Ôðàíê³âñüêî¿ îáëàñò³, Óêðà¿íà). Íà äóìêó ³ñòîðèê³â, öå òàê çâàíèé 
Õðåñò ³ìïåðàòîðà Ìàíó¿ëà, ÿêèé òåïåð åêñïîíóºòüñÿ ñåðåä ðåë³êâ³é 
ñîáîðó Ïàðèçüêî¿ Áîãîìàòåð³ (ðèñ. 1). Âèñíîâêè àâòîð³â ï³ñëÿ ðîç-
ëîãî åêñêóðñó éîãî ³ñòîð³¿ 1340–1633 ðð. çâîäÿòüñÿ îñü äî ÷îãî. 
«²ñíóâàëî ÷èìàëî ìîæëèâîñòåé äëÿ ïîòðàïëÿííÿ ðåë³êâ³¿ Ñâÿòîãî 
Õðåñòà ç Â³çàíò³¿ ó Ãàëèöüêó Ðóñü […] Ðåë³êâ³ÿ Ñâÿòîãî Õðåñòà ìîãëà 
ïîòðàïèòè ó ñêàðáíèöþ ãàëèöüêèõ êíÿç³â áåçïîñåðåäíüî, àëå ìîã-
ëà òàêîæ ³ çà ïîñåðåäíèöòâà Óãîðùèíè. Ìàéæå âåñü ÷àñ ïðàâë³ííÿ 
Ìàíó¿ëà ² Êîìí³íà Â³çàíò³ÿ êîíêóðóâàëà ç Óãîðùèíîþ çà ïàíóâàííÿ 
â Äóíàéñüêîìó áàñåéí³. Çâ³äñè – çóñèëëÿ äëÿ óòðèìàííÿ ð³âíîâàãè 
ñèë ³ç çàëó÷åííÿì ðóñüêèõ êíÿç³â, îñîáëèâî âîëîäàð³â Êèºâà, Ãàëè÷à 
é íà Âîëèí³. Áåçïîñåðåäíº ïîòðàïëÿííÿ ðåë³êâ³¿ Ñâÿòîãî Õðåñòà ìè 
ìîæåìî çàâäÿ÷óâàòè ÷èñëåííèì äèïëîìàòè÷íèì ³ äèíàñòè÷íèì êîí-
òàêòàì òîãî ÷àñó […] Ãàëèöüêå êíÿç³âñòâî âñòóïàº ó ñîþç ³ç Â³çàíò³ºþ 
ó 1199–1200 ðð. Öåé ñîþç, óêëàäåíèé ì³æ ³ìïåðàòîðîì Îëåêñ³ºì ²²² 
Àíãåëîì (1185–1204) ³ Ðîìàíîì Ìñòèñëàâîâè÷åì ïðîòè áîëãàð ³ ïî-
ëîâö³â, áóâ ñêð³ïëåíèé øëþáîì ãàëèöüêîãî êíÿçÿ ç Ìàð³ºþ Êàìàòå-
ðîñ, ðîäè÷êîþ ³ìïåðàòðèö³ ªôðîñèí³¿, äðóæèíè Îëåêñ³ÿ ²²². Êîëèøíÿ 
ãàëèöüêà êíÿãèíÿ ïîõîäèëà ç àðèñòîêðàòè÷íîãî ðîäó Êàìàòåðîñ³â, 
ÿê³ ó Õ²² ñò. äàëè äâîõ êîíñòàíòèíîïîëüñüêèõ ïàòð³àðõ³â ³ áàãàòüîõ 
ñàíîâíèê³â ïðè äâîð³. Òàê, âîíà áóëà áëèçüêîþ ðîäè÷êîþ, äîíüêîþ, 
íåáîãîþ àáî âíó÷êîþ ëîãîôåòà ²îàííà Êàìàòåðîñà, îäíîãî ç íàé-
áëèæ÷èõ ñîðàòíèê³â ³ìïåðàòîðà Ìàíó¿ëà ², ÷åðåç ÷èº ïîñåðåäíèöòâî 
Êàìàòåðîñè ìîãëè îòðèìàòè ðåë³êâ³þ ç öàðñüêèì îñâÿ÷åííÿì», – ï³ä-
ñóìîâóº Å. Äîìáðîâñüêà7.

Çà ñëîâàìè æ Î. Ìàéîðîâà, «á³ëüø â³ðîã³äíîþ, íà íàø ïîãëÿä, 
º ïåðåäà÷à äî Ãàëè÷à õðåñòà-ðåë³êâàð³þ ³ìïåðàòîðà Ìàíó¿ëà áåçïî-
ñåðåäíüî ç Â³çàíò³¿. ² ÷è íå ºäèíîþ ìîæëèâ³ñòþ äëÿ òîãî ì³ã áóòè 
øëþá ãàëèöüêî-âîëèíñüêîãî êíÿçÿ Ðîìàíà Ìñòèñëàâè÷à ç ðîäè÷êîþ 
â³çàíò³éñüêîãî ³ìïåðàòîðà Îëåêñ³ÿ ²²², óêëàäåíèé á. 1200 ð. […] Âî-
ëîä³ííÿ ñâÿùåííèì õðåñòîì ³ìïåðàòîðà Ìàíó¿ëà, ùî ïîòðàïèâ äî ðóê 
Ðîìàíà Ìñòèñëàâè÷à â ðåçóëüòàò³ îäðóæåííÿ íà â³çàíò³éñüê³é ïðèíöåñ³, 

7 Домбровска Э. Коронационный крест-реликварий польских королей. – 
С. 10–11.
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âî÷åâèäü, âèä³ëÿëî ãàëèöüêî-âîëèíñüêîãî êíÿçÿ ñåðåä ³íøèõ ðóñüêèõ 
êíÿç³â òîãî ÷àñó, ÿê³ íå ìàëè ó ñâîºìó ðîçïîðÿäæåíí³ ðåë³êâ³é òàêîãî 
ð³âíÿ. Îêð³ì òîãî, âîëîä³ííÿ ðåë³êâ³ºþ ×åñíîãî Õðåñòà, ÿêà ìàëà íå 
ò³ëüêè ë³òóðã³÷íå, àëå ³ ïîë³òè÷íå çíà÷åííÿ ÿê îäíîãî ç àòðèáóò³â âèùî¿ 
âëàäè, ïåâíî, ìóñèëî ìîòèâóâàòè Ðîìàíà äî á³ëüø àêòèâíî¿ ä³ÿëüíîñò³ 
³ çîêðåìà äî ó÷àñò³ â áîðîòüá³ çà êè¿âñüêèé ñò³ë […]»8.

 Çà âèíÿòêîì äèñêóñ³¿ ïðî ïîõîäæåííÿ äðóãî¿ äðóæèíè êíÿçÿ Ðîìàíà 
Ìñòèñëàâîâè÷à, îáîº àâòîð³â ñõèëüí³ ïðèïóñêàòè ïðèâåçåííÿ äî Ãàëè÷à 
ôðà´ìåíòà Æèâîòâîðÿùîãî Õðåñòà ó ñêëàä³ âåñ³ëüíîãî ïîñàãà ãðåöüêî¿ 
íàðå÷åíî¿, ³ìîâ³ðíî, ÿê ¿¿ ðîäèííî¿ ðåë³êâ³¿. Âò³ì çàðàäè ñïðàâåäëèâîñò³ 
â÷åí³ íå â³äêèäàþòü òàêîæ óãîðñüêîãî ïîñåðåäíèöòâà â äîñë³äæóâàí³é 
ñïðàâ³. Çàãàëîì çàëèøàºòüñÿ â³äêðèòèì ïèòàííÿ, ÿêèé ñàìå Õðåñò ³ç 
ê³ëüêîõ âèâåçåíèõ ç³ Ëüâîâà áóâ, çà ñëîâàìè ïîëüñüêîãî õðîí³ñòà 
XIV ñò. ßíà ³ç ×àðíêîâà (Joannis de Czarnkow, á. 1320–1386/1387), 
«[…] äîðîæ÷èé, í³æ äåñÿòü òèñÿ÷ ôëîðèí³â»9 òà çà çàïîâ³òîì Êàçèìè-
ðà ²²² ïåðåéøîâ êðàê³âñüê³é êàôåäð³ íåçàäîâãî äî ñìåðò³ êîðîëÿ10. ßê 
ñëóøíî ï³äêðåñëèëè Å. Äîìáðîâñüêà òà Î. Ìàéîðîâ, ôàêòîì º ïåðåáó-
âàííÿ ó ñêàðáíèö³ ïîëüñüêèõ âîëîäàð³â ùîíàéìåíøå äî 1633 ð. «Õðåñòà 
³ç Äåðåâîì Æèòòÿ, ðóñüêèõ õðåñòèê³â òà ðåë³êâ³é ç ðóñüêî¿ ñêàðáíèö³, 
çàáðàíèõ çà Êàçèìèðà»11. Îòæå, ïîïðè íåäîâåäåíó ïðè÷åòí³ñòü ßíà ç 
×àðíêîâà äî êðàä³æêè êîðîë³âñüêèõ ³íñè´í³é ï³ñëÿ ñìåðò³ Êàçèìèðà 

8 Майоров О. Галицько-волинський князь Роман Мстиславич. – С. 490, 496; 
Його ж. Єфросинія Галицька. – С. 132.

9 «[…] pretiosissimam plus quam decem milia fl orenorum valentem», Joannis de 
Czarnkow. Chronicon Polonorum / Joannis de Czarnkow // MPH : in 5 t. / [ed. A. Bielowski]. 
– Lwów : Nakładem własnym, 1872. – T. 2. – S. 635.

10 Е. Домбровська не вважала цей фраґмент тематично репрезентативним 
(див.: Домбровска Э. Указ. соч. – С. 10). Натомість О. Майоров наведений вище 
уривок Яна з Чарнкова переклав так: «До того ж є хрест, дорогоцінніший, ніж десять 
тисяч міцних [і] процвітаючих церков Кракова» (див.: Майоров А. В. Русь, Византия 
и Западная Европа. – С. 416), що вочевидь виглядає некоректним, адже йдеться 
про запис Казимиром ІІІ реліквії краківській кафедрі, а не зіставлення її у вартості 
з храмом (див. зокрема також й польський переклад: Kronika Jana z Czarnkowa / 
[tłumaczenie J. Źerbiłło ; opracowanie tekstu i przypisów M. D. Kowalski ; przedmowa J. 
Wyrozumski]. – Kraków : Uniwersitas, 2001. – S. 25).

11 «[…] Crux cum Ligno Vitae, krzyżyki Ruskie y Reliquiæ z skarbów Ruskich, za 
Kazimierza pobrane [...]», Zbior pamiętnikow historycznych o dawney Polszcze / [przez 
J. U. Niemcewicza]. – Warszawa : Drukiem N. Glücksberga, 1822. – S. 68.
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1370 ð.12, íàñòóïíèõ ïîíàä 250 ðîê³â ðåë³êâ³¿, ÿê³ â³í âèâ³ç ç³ Ëüâîâà, ó, 
ìàáóòü, íåçì³íí³é ê³ëüêîñò³ çàëèøàëèñÿ ñåðåä íàéøàíîâí³øèõ ó Ïîëü-
ù³ òà Ðå÷³ Ïîñïîëèò³é ö³ííîñòåé, ÿê³ îïèñàâ âîñòàííº ñàíäîìèðñüêèé 
ï³äêîìîð³é Ìàêñèì³ë³àí Îññîë³íñüêèé (1588–1655)13. Íàñòóïíà ðåâ³ç³ÿ, 
ïðîâåäåíà 1676 ð., âñ³õ ïåðåë³÷åíèõ âèùå õðåñò³â íå çàíîòóâàëà14, õî÷à 
«ðóñüêèé ñë³ä» îêðåìèõ çáåðåæåíèõ ðå÷åé â³ä÷óâàâñÿ îñîáëèâî15.

Îòæå, ôðà´ìåíò Æèâîòâîðÿùîãî Õðåñòà, ÿêèé çáåð³ãàâñÿ ó 
ñêàðáíèö³ ïîëüñüêèõ êîðîë³â, ì³æ 1633 òà 1676 ðð. çíèê, àäæå, çà 
ñëîâàìè Å. Äîìáðîâñüêî¿ òà Î. Ìàéîðîâà, 1669 ð. éîãî çàáðàâ äî 
Ôðàíö³¿ ßí-Êàçèìèð (1648–1669), êîòðèé çð³êñÿ ïðåñòîëó ³ âè¿õàâ íà 
áàòüê³âùèíó äðóæèíè16. Íà öþ òåìó ó ñâî¿é îñòàíí³é ïðî Õðåñò ñòàòò³ 
Å. Äîìáðîâñüêà, âîëîä³þ÷è ïîâàæí³øèì â³ä ³íøèõ êîëå´ äîñâ³äîì 
âèâ÷åííÿ ö³º¿ ðåë³êâ³¿, àâòîðèòåòíî çàÿâèëà: «Òàê ÷è ³íàêøå, ìè çíàºìî, 
ùî öåé ðåë³êâàð³é âèâ³ç êîðîëü äî Ôðàíö³¿, à ïîò³ì ïåðåäàâ çã³äíî ³ç 
çàïîâ³òîì êíÿãèí³ Àíí³ Ïôàëüöñüê³é (çâ³äñè íàçâà «croix palatine»), 
ñåñòð³ ïîìåðëî¿ äðóæèíè êîðîëÿ Ìàð³¿ Ëþäåâ³ê Ãîíçàãè»17. Î. Ìàéîðîâ 
íàòîì³ñòü, âèêîðèñòàâøè ðîáîòó ôðàíöóçüêîãî äîñë³äíèêà Ëåîíñå 
Ðàôô³íà «Àííà Ãîíçàãà, ïðèíöåñà ïàëàòèíà. 1616–1684», çàóâàæèâ, 
ùî «[…] ßí-Êàçèìèð 1669 ð. âè¿õàâ äî Ôðàíö³¿, âçÿâ ³ç ñîáîþ ê³ëüêà 

 
12 Див. наприклад: Bieniak J. Jan (Janek) z Czarnkowa. Niedokonczona kronika 

polska z XIV wieku / J. Bieniak // Studia Żrodłoznawcze. – Warzsawa : DIG, 2009. 
– T. XLVII. – S. 118.

13 Про уряд М. Оссолінського див.: Urzędnicy wojewodstwa Sandomierskiego 
XVI–XVIII wieku. Spisy / opracowali K. Chłapowski i A. Falniowska-Gradowska] // 
Urzędnicy dawnej Rzeczypospolitej / [pod. red. A. Gąsiorowskiego]. – Kórnik : PAN ; 
Biblioteka Kórnicka, 1993. – T. 4 : Małopolska (województwa krakowskie, sandomierskie 
i lubelskie). – S. 105. 

14 Zbior pamiętnikow historycznych o dawney Polszcze. – S. 70–76.
15 Серед таких, наприклад, занотований 1633 та 1676 рр. «Mieczyk Bolesława, 

alias szczerbik», тобто леґендарний «Щербець», а також згаданий лише 1676 р. 
під № 5 «Pacyfi kał Ruski złocisty» – можливо, котрийсь із руських хрестів, на якому 
присягали при укладенні мирних угод. До такого тлумачення підштовхує записаний 
пунктом вище під № 4 «Срібний золотистий Московський хрестик» (див.: Ibidem. – 
S. 72–73).

16 Домбровска Э. Указ. соч. – С. 6; Майоров А. В. Русь, Византия и Западная 
Европа. – С. 414. 

17 Домбровска Э. Указ. соч. – С. 6. Більше про реліквії, які вивіз Ян-Казимир, 
автор написала в одній з попередніх робіт: Dąbrowska E. Królów polskich relikwiarz 
koronacyjny. – S. 74 (див. також поклики на матеріал, використаний істориком).
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äóæå ö³ííèõ ðåë³êâ³é ç ïîëüñüêî¿ ñêàðáíèö³. Ï³ñëÿ éîãî ñìåðò³ 
1672 ð. Àííà Ãîíçàãà äå Êëåâå ñòàëà ñïàäêîºìèöåþ öüîãî ìàéíà. 
Ñïðîáè ïîëüñüêîãî ñåéìó ³ íîâîãî êîðîëÿ Ìèõàéëà Âèøíåâåöüêîãî 
(1669–1673) äîáèòèñÿ ïîâåðíåííÿ ðåë³êâ³é íà áàòüê³âùèíó íå 
óâ³í÷àëèñÿ óñï³õîì»18. 

«Çàë³çíèì» àð´óìåíòîì òîòîæíîñò³ âèâåçåíîãî 1669 ð. ç Ïîëüù³ 
ôðà´ìåíòà Æèâîòâîðÿùîãî Õðåñòà ç òèì, ÿêèé íàðàç³ åêñïîíóºòüñÿ ó 
ñêàðáíèö³ ñîáîðó Íîòð-Äàì ó Ïàðèæ³, ÿê ñïðàâåäëèâî âñòàíîâèëà 
Å. Äîìáðîâñüêà19, º éîãî äîêëàäíèé îïèñ â îäíîìó ç àêò³â 1532 ð.: 
«Òàêîæ òðåò³é õðåñò ³ç ï’ÿòäåñÿòüìà ìåíøèìè êàìåíÿìè ³ îäíèì âåëè-
êèì òà ñîðîêà ñ³ìîìà ïåðëèíàìè. Íà éîãî çâîðîòíîìó áîö³ âè´ðàâ³þ-
âàíî ãðåöüê³ ë³òåðè»20.

Îòæå, òàê çâàíèé Õðåñò ³ìïåðàòîðà Ìàíó¿ëà – öå ïîëüñüêà êîðî-
íàö³éíà ðåë³êâ³ÿ, ùî â³ä ñåðåäèíè XIV ñò. äî 1669 ð. çáåð³ãàëàñÿ ó 
ñêàðáíèö³ âîëîäàð³â Ïîëüù³ òà Ðå÷³ Ïîñïîëèòî¿, à ï³çí³øå ¿¿ âèâåçëè 
äî Ôðàíö³¿. Îäíàê ÷è ñàìå ïðî íüîãî ïèñàâ àâòîð «Àííàë³â Òðàñêè», 
êîëè â³äçíà÷àâ «[…] îñîáëèâî îäèí, ó ÿêîìó ì³ñòèëàñÿ çíà÷íà ÷àñòèíà 
[àêöåíò. – Ì. Â.] ç äåðåâà Õðåñòà Ãîñïîäíüîãî»21. Àäæå íàñïðàâä³ 
øìàòîê Äåðåâà Æèòòÿ, ÿêèé ì³ñòèòüñÿ ñåðåä ðåë³êâ³é Ñîáîðó Ïà-
ðèçüêî¿ Áîãîìàòåð³, íå òàêèé âæå é çíà÷íèé. Çà íàâåäåíèìè ó ñòàòò³ 
Å. Äîìáðîâñüêî¿ ðîçì³ðàìè øèðèíà äðåâêà ñòàíîâèëà 1,9 ñì, øèðèíà 
ïåðåêëàäèí – 1,7 ñì, íàéá³ëüøà òîâùèíà – 1,1 ñì (ðèñ. 2)22. 

Ãàëèöüê³ æ êíÿç³ ìàëè äîñâ³ä ïðèíåñåííÿ ïðèñÿãè íà ôðà´ìåíò³ Æè-
âîòâîðÿùîãî Õðåñòà â³ä ñåðåäèíè Õ²² ñò. çà ïîñåðåäíèöòâà Àðïàä³â, ³ 
öå òàêîæ áóëè íå íàéá³ëüø³ çà ðîçì³ðàìè øìàòêè. Óãîðö³, îõðåùåí³ íà 
ðóáåæ³ Õ–Õ² ñò., ÿê ïîäàðóíîê îòðèìàëè ôðà´ìåíò òàêî¿ ðåë³êâ³¿, íà 
ÿê³é, ³ìîâ³ðíî, ï³ñëÿ ïîðàçêè íà áåðåç³ ð. Ñÿíó â³ä îá’ºäíàíèõ â³éñüê 
êè¿âñüêîãî êíÿçÿ é óãîðñüêîãî êîðîëÿ 1152 ð. ïðèñÿãàâ Âîëîäèìèð-
êî Âîëîäàðåâè÷ (1104–1153): «Èçѧñëàâú æå [Ìñòèñëàâîâè÷, êè¿âñüêèé 
³ âîëèíñüêèé êíÿçü, 1097–1154. – Ì. Â.] è êîðîëü [Ãåéçà ²², Geza, 

1130–1162. – Ì. Â.] ñúѣõàâøèñѧ âñè . è ñ Âîëîäèìåðîìú áðàò̑ìú 

18 Майоров А. В. Русь, Византия и Западная Европа. – С. 414.
19 Домбровска Э. Указ. соч. – С. 5.
20 Acta Tomiciana. Epistolae, legations, response, actions, res gestae Sigismundi 

Primi / [per St. Gorski]. – Posnaniae : PAN, 1952. – T. 14 : 1532. – S. 246.
21 «[…] unam in qua magna quantitas [акцент. – М. В.] de lingo crucis Domini», 

Rocznik Traski. – S. 860.
22 Домбровска Э. Указ. соч. – С. 7.
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i 

 

ñâîèìú . è ñí҃ìú ñâîèìú Ìüñòèñëàâîìú [²çÿñëàâîâè÷åì, ïåðåÿñëàâñü-
êèì êíÿçåì, 1125–1170. – Ì. Â.] . êú êîðîëåâè â øàòåðú . è ïî÷àøà 
. ñëàòè ìóæè ñâîӕ ê Âîëîäèìåðó . ñú õðñ̑òìú Èçѧñëàâú æå íå õîòѧøå 
âîäèòè åãî êú õñ̑ó è ðå÷̑ êîðîëú ïðàâî òè ѿö҃å ìîëâëþ . ñèè õðñ̑òú åñòü 
. íà íåìúæå Õñ̑ú Áú҃ íàø̑ ñâîåþ âîëåþ âúñõîòѣ ïðèãâîçäèòèñ̑ åãîæå Áú҃ 
ïðèâåëú ïî ñâîåè âîëè . êú ñò҃ìó Сòåôàíó . òîæå ñåãî õñ̑à öѣëîâàëú […] 
Âîëîäèìèðú æå íà âñåìü íà òîìú öѣëîâà õðñ̑òú […]»23. 

Îäíàê íåçàáàðîì êíÿçü Âîëîäèìèðêî çð³êñÿ ïðèñÿãè, âèêëèêàâøè 
îáóðåííÿ âêîòðå â³ä³ñëàíèõ äî íüîãî ïîñë³â: «Ïåòðú [Áîðèñëàâîâè÷, 
ÿêîãî â³ä³ñëàâ ²çÿñëàâ Ìñòèñëàâîâè÷. – Ì. Â.] êí҃æå êðñ̑òú åñè êú áðàòó 
ñâîåìó . êú Èçѧñëàâó è êú êîðîëåâè öѣëîâàëú . ӕêî òè âñå îóïðàâèòè . 
è ñ íèìà áúıòè . òî òè îóæå åñè ñúñòóïèëú êðñ̑òüíîãî öѣëîâàíèӕ . è ðå÷̑ 
Âîëîäèìèðú ñèè ëè êðñ̑òöú ìàëúıè». Òóò, íà íàø ïîãëÿä, ³øëîñÿ íå ïðî 
ñàì ðîçì³ð ðîçïÿòòÿ, ÿêå ö³ëóâàâ êíÿçü, à ïðî øìàòîê äåðåâà, ÿêèé 
âîíî âì³ùóâàëî. Îòæå, «[…] ðå÷̑ Âîëîäèìèðó Ïåòðú . êí҃æå à÷å êðñ̑òú 
ìàëú [ôðà´ìåíò Äåðåâà Æèòòÿ. – Ì. Â.] . íî ñèëà âåëèêà åãî åñòü . íà 
íáñ҃è è íà çåìëè . à òîáѣ åñòü êí҃æå êîðîëü ӕâëѧëú òîãî ÷ñ̑òíãî õñ̑à . 
ѡæå Áú҃ ñâîåþ âîëåþ íà òîìú ðóöè ñâîè ïðîñòåðëú åñòü . è ïðèâåëúı è 
Áú҃ ïî ñâîåè ìëñ̑òè êú ñòñ̑ìó Ñòåïàíó [Stephanus, ïåðøèé óãîðñüêèé êî-
ðîëü 1000/1001–1038. – Ì. Â.] è òî òè ӕâèëú ѡæå öѣëîâà âñå÷ñ̑òíàãî 
õñ̑à à ñúñòóïèøè . òî íå áóäåøè æèâú»24. 

Ñïðîáè ïåðåêîíàòè ÷è çàëÿêàòè Âîëîäèìèðêà Âîëîäàðåâè÷à íå ïî-
ðóøóâàòè õðåñíîãî ö³ëóâàííÿ é ïðèñÿãè íå äàëè ðåçóëüòàòó, à òîìó ùå 
á³ëüø ïðèãîëîìøëèâîþ äëÿ î÷åâèäö³â âèÿâèëàñÿ éîãî ðàïòîâà ñìåðòü 
îäðàçó ï³ñëÿ â³ä’¿çäó ïîñë³â: «[…] è ӕêîæå ñúѣõà Ïåòðú ñú êíѧæà 
äâîðà è Âîëîäèìèðú ïîèäå ê áîæíèöè . êú ñò҃ìó Ñï҃ñó íà âå÷åðíþþ . 
è ӕêîæå áúı íà ïåðåõîäѣõ̑ . äî áîæíèöè è òó âèäè Ïåòðà ӕäóùà . è 
ïîðóãàñѧ åìó . è ðå÷̑ ïîѣõà ìóæ Ðóñêèè ѡáóèìàâú âñѧ âîëîñòè è òî 
ðåêú èäå íà ïîëàòè . è ѿïѣâøå âå÷åðíþþ Âîëîäèìèðú æå ѿ áîæíèöè 
ӕêîæå áúı íà òîìú ìѣñòѣ . íà ñòåïåíè èäåæå ïîðóãàñѧ Ïåòðîâè . è ðå÷̑ 
ѡëå òѣ íѣêòî ìѧ îóäàðè çà ïëå÷å . è íå ìîæå ñ òîãî ìѣñòà íè ìàëî 
ïîñòóïèòè . è õîòѣ ëåòѣòè . è òó ïîäúõúıòèøà è ïîäú ðóöѣ . è íåñîøà 
è âú ãîðåíêó . è âëîæèøà è âú îóêðîïú è ìîëâѧõóòü ӕêî äíà åñòü . 
ïîäúñòóïèëà . èíèè æå äðóãîӕêî ìîëúâëѧõó è ìíîãî ïðèêëàäúıâàõóòü 

23 Ипатьевская летопись // ПСРЛ / [c предисловием Б. М. Клосса]. – М. : Языки 
славянской культуры, 2001. – Т. 2. – Изд. 2. – Стб. 452, 454.

24 Там же. – Стб. 462.
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è áúñ̑ âåëìè âå÷åðú . Âîëîäèìèðú æå íà÷à çíåìàãàòè . âѣëìè è ӕêî-
æå áúı âëѧãîìî . è òàêî Âîëîäèìèðú Ãàëè÷üñêúıè êí҃çü ïðѣñòàâèñѧ»25. 
Ðåçóëüòàò ñóäîâî-ìåäè÷íî¿ åêñïåðòèçè, áàçîâàíî¿ íà àíàë³ç³ ë³òîïèñó, 
ÿêó íà ïî÷àòêó ÕÕ² ñò. ïðîâåëè Þð³é Ãóäèìà òà ²âàí Áàíàõ, çàñâ³ä÷èâ 
ñìåðòü êíÿçÿ â³ä ³íôàðêòó ì³îêàðäà26.

Äîëÿ îïèñàíîãî ë³òîïèñöåì «÷ñ̑òíãî õñ̑à» íå äî ê³íöÿ â³äîìà é ñëà-
áî âèâ÷åíà íå ò³ëüêè ó â³ò÷èçíÿí³é ³ñòîðè÷í³é íàóö³. Ôàêòîì çàëèøàºòü-
ñÿ éîãî âèêîðèñòàííÿ ï³ä ÷àñ â³éñüêîâèõ ä³é, ÿê öå ðîáèëè, çîêðåìà, 
ºðóñàëèìñüê³ êîðîë³ äî áèòâè ï³ä Õàòòèíîì 4 ëèïíÿ 1187 ð., êîëè îäèí 
³ç íàéá³ëüøèõ òà íàéàâòîðèòåòí³øèõ íà Áëèçüêîìó Ñõîä³ ôðà´ìåíò³â 
Âñå÷åñíîãî Æèâîòâîðÿùîãî Õðåñòà ïîòðàïèâ äî ðóê ºãèïåòñüêîãî ñóë-
òàíà Ñàëàõ-àä-Ä³íà (1138–1193), ÿêèé ìóñóëüìàíè âèêîðèñòîâóâàëè 
ï³ä ÷àñ ²²² Õðåñòîâîãî ïîõîäó ÿê ïðåäìåò òîðã³â ³ç õðåñòîíîñöÿìè27. 

Âò³ì ïðè äâîð³ Àðïàä³â äî ê³íöÿ Õ²²² ñò. âîëîä³ëè é ³íøèìè ôðà´ìåí-
òàìè Æèâîòâîðÿùîãî Õðåñòà, â³äîìèì êîëèøí³ì ãàëèöüêèì âîëîäà-
ðÿì, äîëÿ îäíîãî ç ÿêèõ ïåâíèì ÷èíîì íàãàäóº äîëþ Õðåñòà ³ìïåðà-
òîðà Ìàíó¿ëà é äîçâîëÿº ï³äñèëèòè îäíó ç âåðñ³é ïîòðàïëÿííÿ éîãî äî 
Ãàëè÷à, çàïðîïîíîâàíîþ Å. Äîìáðîâñüêîþ òà Î. Ìàéîðîâèì. 

Ïðèâåçåííÿ ³ç ñîáîþ äî Óãîðùèíè âèçíà÷íèõ õðèñòèÿíñüêèõ 
ðåë³êâ³é, ìàáóòü, çàïî÷àòêóâàëà äðóæèíà ïåðøîãî óãîðñüêîãî êîðî-
ëÿ Ñòåôàíà ² áàâàðñüêà ïðèíöåñà ¥³çåëëà (Gizella, 984–1065), ÷èºþ 
âëàñí³ñòþ áóâ îäèí ³ç òàêèõ õðåñò³â, âèãîòîâëåíèé ì³æ 1008–1038 ðð. 
(ðèñ. 3)28. ²ìîâ³ðíî öþ òðàäèö³þ ïðîäîâæóâàëè ëåäü íå â êîæíîìó íà-
ñòóïíîìó ïîêîë³íí³ óãîðñüêèõ æ³íîê – ïðåäñòàâíèöü äèíàñò³¿ Àðïàä³â. 
²ç äåÿêèìè ôðà´ìåíòàìè óãîðñüêèõ Æèâîòâîðÿùèõ Õðåñò³â áóëè âî÷å-
âèäü çíàéîì³ é êîëèøí³ ãàëèöüê³ êíÿç³ òà ¿õí³ ä³òè. 

Çîêðåìà, äîíüêà óãîðñüêîãî êîðîëÿ Áåëè IV (Bela, 1206–1270), 
âäîâà Ðîñòèñëàâà Ìèõàéëîâè÷à (á. 1223-ãî – ï³ñëÿ 1264-ãî), ÿêèé 

25 Там же. – Стб. 462–463.
26 Гудима Ю. Здоров’я володарів галицького престолу: Володимир Володаревич, 

Ярослав Осмомисл, Данило Романович / Ю. Гудима, І. Банах // Доба короля Данила 
у науці, мистецтві, літературі (Матеріали Міжнародної наукової конференції 29–30 
листопада 2007 р., Львів) / [заг. ред. З. Лильо-Откович]. – Львів : Простір М, 2008. 
– С. 169. 

27 Баха’ ад-Дин Абу-л-Махасин Йусуф ибн Рафи’ ибн Тамйм. Саладин. 
Победитель крестоносцев / [пер. с араб]. – СПб. : Изд-во «ДИЛЯ», 2009. – 
С. 268–269.

28 Kovács É. Gizella királyné keresztjének feliratai és ikonográfi ája / É. Kovács // 
Veszprém kora középkori emlékei / [szer. Zs. Fodor]. – Veszprém, 1994. – Old. 428–433.
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óïðîäîâæ 1235–1245 ðð. (ç ïåðåðâàìè) ïåðåáóâàâ ó Ãàëè÷³, Àííà (Anna, 
1226/1227 – á. 1285), ïåðå¿õàâøè ì³æ 3–21 òðàâíÿ 1270 ð. ï³ä òèñêîì 
îáñòàâèí äî Ïðàãè (òåïåð – ñòîëèöÿ ×åõ³¿), ðàçîì ç ³íøèìè ö³ííîñòÿìè 
óãîðñüêî¿ êîðîë³âñüêî¿ ñêàðáíèö³ ïðèâåçëà ³ç ñîáîþ, ÿê ïðèïóñêàþòü 
â÷åí³, îäíó ç ìàéáóòí³õ íàéö³íí³øèõ ðåë³êâ³é ×åõ³¿ – ôðà´ìåíò 
Æèâîòâîðÿùîãî Õðåñòà. Òåêñò äîêóìåíò³â, ó ÿêèõ ïåðåë³÷åíî âèâåçåí³ 
íåþ ñêàðáè, íå ì³ñòèòü ïðî íüîãî æîäíî¿ ³íôîðìàö³¿. «Ìîâ÷àòü» ç 
öüîãî ïðèâîäó é óãîðñüê³ ³ñòîðèêè29. ²ç ÷àñòèíè «Àâñòð³éñüêèõ àííàë³â», 
â³äîìèõ ï³ä íàçâîþ «Â³äåíñüêîãî ïðîäîâæóâà÷à 1267–1327 ðð.», ï³ä 
1276 ð. ìè äîâ³äóºìîñÿ, ùî «[…] êîðîëü ×åõ³¿ çãàäàíîìó êîðîëþ 
Óãîðùèíè óâåñü ñêàðá, ÿêèé êîëèñü ðîäè÷êà òîãî êîðîëÿ Âîëîäèñ-
ëàâà IV [Ladislaus, 1272–1290. – Ì. Â.], ÿêîãî Àííà, êîðîëåâà Ìà÷âè*, 
îá³êðàâøè, ïîâåðíóâ, çîêðåìà, äâ³ çîëîò³ êîðîíè òà êîðîë³âñüê³ áåðëà ³ 
âèøóêàíó çîëîòó àìôîðó, íàéøëÿõåòí³øå îñîáëèâî êðàñèâî îçäîáëåíó 
ç óñ³õ áîê³â, à òàêîæ ÷èñåëüí³ çîëîò³ êëåéíîäè, êîòð³ çáåð³ãàëèñÿ 
â Óãîðùèí³ â³ä ÷àñ³â êîðîëÿ Óãîðùèíè Àòò³ëè òà éîãî íàùàäê³â»30. 
Òàê ñàìî, çã³äíî ç òåêñòîì, óêëàäåíèì 1271 ð. ³ äóáëüîâàíèì 1272 ð. 
íîâèì óãîðñüêèì êîðîëåì, ¿¿ áðàòîì – Ñòåôàíîì V (Stephanus, 1270–
1272) òà ÷åñüêèì âîëîäàðåì, çÿòåì Àííè – Ïøåìèñëîì ²² Îòòîêàðîì 
(Primislaus, 1232–1278), ìèðó «[…] â³äçâ³òóâàâ, â³äòàê, êîðîëü 
Óãîðùèíè Ñòåôàí çà çàêîíîì ³ ÷èíîì ñîá³ é ñâî¿ì ñïàäêîºìöÿì ùîäî 

29 Див. наприклад: Werthner M. Az Árpádok családi tőrténete / M. Wertner. – 
Nagybecskereken : Pleitz Fer. Pál Könyv¬nyomdája, 1892. – Old. 491; Pauler Gy. A 
magyar nemzet története az Árpádházi királyok alatt / Gy. Pauler ; [szer. S. Szilágyi]. – 
Budapest : Az Athenaeum irodalmi és nyomdai részvénytársulat betűvel, 1895. – K. 1. 
– Old. 277–278, 281, 539; Zsoldos A. Családi ügy. IV. Béla és István ifjabb király viszálya 
az 1260–as években / A. Zsoldos. – Budapest : História, MTA Történettudományi 
Intézete, 2007. – Old. 119 etc.

* Насправді Анна, яка титулувалася господаркою Мачви, викрала скарбницю у 
брата Стефана V, а не в його наступника – Володислава IV.

30 «[…] rex Boemie memorato regi Ungarie omnes thesauros reddere, quos aliquando 
amita ipsius regis Ladislavi Anna regina de Mazowe [йдеться про Мачву, а не Мазовію. 
– М. В.] asportaverat eique tradiderat, videlicet duas coronas aureas et sceptra regalia 
ac preciosissimam amphoram auream nobilissimis gemmis undique adornatam mire 
pulchritudinis et alia quam plura clenotia aurea, que a tempore regis Ungarie Attile et ab 
aliis successoribus suis usque nunc in Ungaria fuerant conservata», див.: Continuatio 
Vindobonensis a. 1267–1327. Pars Annalium Austriae // Catalogus fontium historiae 
Hungaricae: aevo ducum et regum ex stirpe Arpad descendentium ab anno Christi 800 
usque ad annum 1301 / [ed. F. Gombos]. – Budapestini : Szent István Akadémia, 1937. 
– T. 1. – S. 785.
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êîðîë³âñüêèõ ³íñèãí³é, îñêàðæåíèõ ó ×åñüêîìó êîðîë³âñòâ³ ÷åðåç íàøó 
ñåñòðó, âîëîäàðêó Àííó, à ñàìå – Êîðîíó, ìå÷, îæåðåëëÿ, ïðåñòîë, 
÷àøó äëÿ ïèòòÿ, à òàêîæ ³íø³ êëåéíîäè òà ñêàðáè»31. Â³äãîëîñ ö³º¿ 
ïîä³¿ çíàéøîâ ì³ñöå é íà ñòîð³íêàõ «Àâñòð³éñüêî¿ ðèìîâàíî¿ õðîí³êè» 
Îòòîêàðà Øòèð³éñüêîãî (Ottokar von Steiermark, 1265–1318/1322)32. 

Ïîïðè «ìîâ÷àííÿ äîêóìåíò³â» ïðî ïîÿâó Õðåñòà â ×åõ³¿, íåðîçãàäà-
íîþ çàãàäêîþ çàëèøàºòüñÿ òàêîæ, ÿê ìîãëà òàêà àâòîðèòåòíà ðåë³êâ³ÿ 
çãîäîì íàáóòè ³ì’ÿ äðóãîãî ÷îëîâ³êà äîíüêè Àííè, ÷åñüêî¿ êîðîëåâè 
Ê³í´è, Çàâ³ø³ ³ç Ôàëüêåíøòåéíà, ïðåäñòàâíèêà ðîäó Â³òêîâö³â* – íå 
«íàéñâ³òë³øî¿» ïîñòàò³ ³ñòîð³¿ ×åõ³¿ äðóãî¿ ïîëîâèíè Õ²²² ñò.

Òàê çâàíèé Õðåñò Çàâ³ø³ â ÷åñüê³é íàóêîâ³é ë³òåðàòóð³ ÷³òêî àñî-
ö³þºòüñÿ ñàìå ç â³çèòîì âäîâè Ðîñòèñëàâà Ìèõàéëîâè÷à, äîíüêà ÿêî¿ 
â³ä 1261 ð. áóëà êîðîëåâîþ ×åõ³¿ (ðèñ. 4)33. ßêùî é ä³éñíî ðåë³êâ³þ 
ïðèâåçëà Àííà, òà ìóñèëà áóòè ¿¿ õ³áà ñ³ìåéíîþ ö³íí³ñòþ, íå íàëåæà-
÷è äî âèâåçåíèõ ñåðåä ³íøîãî êîðîë³âñüêèõ ñêàðá³â. Àäæå, ç ³íøî-
ãî áîêó, âàæêî çðîçóì³òè, ÷îìó àâòîðè ïàïñüêîãî àêòà-ïðèìèðåííÿ 
äâîõ êîðîë³â, óêëàäåíîãî â Ëàòåðàí³ (ðåçèäåíö³ÿ ïîíòèô³ê³â ó Ðèì³), 
íå çâåðíóëè óâàãè íà òàêó ö³ííó ð³÷. Íåìàº í³÷îãî ïðî íàëåæí³ñòü 
öüîãî Õðåñòà äî óãîðñüêèõ êîðîë³âñüêèõ ñêàðá³â ³ â ñïåö³àë³çîâàíîìó 
âèäàíí³ «Óãîðñüêà Ñâÿùåííà Êîðîíà. Êîðîë³ é êîðîíàö³¿», àâòîðàì 

31 «[…] renuntiavit etiam Rex Stephanus Ungarie sepedictus iuri et action sibi et 
suis heredibus competentibus de insigniis Regalibus, Corona videlicet, gladio, monili, 
sella, scutellis et aliis clenodiis ac thesauro delatis per dnam Annam socrum nostram 
in regnum Boemie», див.: Vetera Monumenta historica Hungariam sacram Illustrantia 
/ [ed. A. Theiner]. – Romae : Typis Vaticanis, 1859. – T. 1 : (1216–1352). – S. 298. 
Майже дослівно перелік цінностей, які вивезла Анна, було описано в угорському 
примірнику угоди (див.: Codex diplomaticus Arpadianus continuatus / [ed. G. Wenzel]. 
– Pest : Magyar Tudományos Akadémia, 1862. – V. 3 : (1261–1272). – S. 254.

32 Ottokars Österreichische reimschronik / [nach den abschriften F. Lichtensteins, 
herausgegeben von J. Seemüller] // Monumenta Germaniae historica / [ed. Societas 
aperiendis fontibvs rervm Germanicarvm medii aevi]. – Hannoverae : Impensis bibliopolii 
Hahniani, 1890. – T. 5. – P. 1. – S. 88. 

* Завіша із Фалькенштейна (Zavis, 1250–1290) – коханець і другий чоловік Кінґи 
Ростиславівни (Cunegundis, 1245–1285), королеви Чехії та доньки Ростислава 
Михайловича.

33 У джерелах, які використовує автор, немає згадок про Хрест, який натомість 
серед вивезених Анною скарбів, згадують чеські вчені в таких працях: Vaníček V. 
Velké dějiny zemí Koruny české III. 1250–1310 / V. Vaníček. – Praha : Paseka, 2002. – 
S. 130; Charvátová K. Václav II. Král český a polský / K. Charvátová. – Praha : Vyšehrad, 
2007. – S. 96.
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ÿêîãî, âò³ì, áóëè â³äîì³ ³íø³ õðåñòè-ô³ãóðàíòè êîðîíàö³éíèõ óðî÷è-
ñòîñòåé34. Ïåðåãëÿä ìàòåð³àë³â äî ³ñòîð³¿ Åñòåðãîìñüêîãî àðõ³ºïèñêîï-
ñòâà, äàòîâàíèõ 1220–1235 ðð., çàñâ³ä÷èâ â³äñóòí³ñòü õî÷à á íàòÿêó íà 
ñïåö³àëüíå âèêîíàííÿ äëÿ Áåëè IV òàêîãî õðåñòà â Óãîðùèí³35. ²ìîâ³ð-
íî Õðåñò Çàâ³ø³ Áåëà IV âèêîðèñòîâóâàâ ï³ä ÷àñ êîðîíàö³¿ 14 æîâòíÿ 
1235 ð. (ðèñ. 5), â ÿê³é, äî ðå÷³, áðàâ ó÷àñòü òîãî÷àñíèé âîëèíñüêèé òà 
ïåð³îäè÷íî âïðîäîâæ 1205–1234 ðð. ³ ãàëèöüêèé êíÿçü Äàíèëî Ðîìà-
íîâè÷36. Àðãóìåíòîâàíî äîâåñòè òàêó â³ðîã³äí³ñòü, çà áðàêîì äæåðåë, 
çäàºòüñÿ íåìîæëèâèì.

Ïðî íàëåæí³ñòü Æèâîòâîðÿùîãî Õðåñòà Çàâ³ø³ ³ç Ôàëüêåíøòåéíà 
íàéãîëîâí³ø³ ÷åñüê³ äæåðåëà Õ²²² – ïî÷àòêó XIV ñò. òàêîæ «ìîâ÷àòü», 
õî÷à «Çáðàñëàâñüêà õðîí³êà» (Chronicon aulae regiae) Ïåòðà Æ³òàâñü-
êîãî (Peter von Zittau, 1260–1275–1339), íàïèñàíà ì³æ 1305–1339 ðð., 
÷³òêî çàñâ³ä÷óº íàÿâí³ñòü ó êîëèøíüîãî ÷îëîâ³êà Ê³í´è Ðîñòèñëàâ³âíè 
ÿêèõîñü êîðîë³âñüêèõ ðå´àë³é: «[…] ñêàðá³â, à òàêîæ êîðîë³âñüêèõ ³í-
ñèãí³é, ÿê³ ñàì êîëèñü ñïðîäàâ […]»37. Çàâ³øèíà ïîæåðòâà Äåðåâà 
Æèòòÿ Âèøåáðîäñüêîìó ìîíàñòèðåâ³ (òåïåð – îäíîéìåííèé ìîíà-
ñòèð ì³ñòà Âèøøè-Áðîä îêðóãà ×åñêè-Êðóìëîâ Ï³âäåííî÷åñüêîãî 
êðàþ, ×åõ³ÿ), äå çãîäîì òîãî áóëî ïîõîâàíî, çàíîòîâàíà ëèøå ìà-
òåð³àëàìè ïîñòôàêòóì ñìåðò³ æåðòâîäàâöÿ ó ì³ñöåâîìó íåêðîëîç³ 
1479 ð.: «Ðîêó Áîæîãî, â äåâ’ÿò³ êàëåíäè âåðåñíÿ, ïîìåð ïàí Çàâ³øà 
ç Ôàëüêåíøòåéíà, êîòðèé ïîæåðòâóâàâ öüîìó ìîíàñòèðåâ³ ïðå÷óäî-
âî îçäîáëåíå äåðåâî íàéñâÿò³øîãî Õðåñòà, é ïîõîâàíèé òóò ó íà-

34 Tóth E. A magyar Szent Korona. Királyok és koronázások : második kiadás / 
E. Tóth, K. Szelényi. – Budapest : Kosshuth Kiadó, 2000. – Old. 63–68. За якийсь час в 
угорській історіографії появилася інша версія (див.: Takács I. Az Árpád-házi királyok 
pecsétjei / I. Takács. – Budapest : Magyar Országos Levéltár, 2012. – Old. 47).

35 Monumenta ecclesiae Strigoniensis : in 4 t. (далі – MES) / [jussu et sumptu 
eminentissimis reverendissimi Domini Joannis cardinalis Simor. Ordine chron. disposuit, 
dissertationibus et notis illustravit F. Knauz]. – Strigonii : Typis Aegydius Horák, 1874. – 
T. 1 : (ab a. 979. ad a. 1273). – S. 224–313.

36 Chronici Hungarici compositio saeculi XIV // Scriptores rerum Hungaricarum 
tempore ducum regumque stirpis Arpadianae gestarum : in 2 v. / [edendo operi praefuit 
I. Szentpétery]. – Budapestini : Academia Litter. Hungarica atque Societate Histor. 
Hungarica in partem impensarum venientibus Typographiae Reg. Universitatis Litter. 
Hung Sumptibus, 1937. – Vol. 1. – S. 467.

37 «[…] thesauros, insignia quoque regalia, que sibi olim vendicaverat […]», див.: 
Petra Žitaského kronika zbraslavská // Fontes rerum Bohemicarum / [ed. J. Emler]. – v 
Praze, 1884. – T. 4. – S. 32.
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ø³é êàïëèö³»38. «Çà çàìîâ÷óâàííÿ» âåðñ³þ ï³äòâåðäèëà Ðîçåíáåðçüêà 
õðîí³êà XVII ñò.39. Îáèòåëü áóëà ò³ñíî ïîâ’ÿçàíà ç ðîäîì Â³òêîâö³â, äî 
ÿêîãî íàëåæàâ êîõàíåöü êîðîëåâè. Çãàäàí³ ö³ííîñò³ â³í ì³ã îòðèìàòè 
ëèøå é âèíÿòêîâî ï³ñëÿ ñìåðò³ Ê³í´è 1285 ð. ²íøîãî ñïîñîáó ¿õ íàáóòòÿ 
íå ³ñíóâàëî, ÿê ïðè äîñë³äæåíí³ ³ñòîð³¿ ðåë³êâ³¿ âñòàíîâèëà ñïåö³àëüíà 
êîì³ñ³ÿ ×åñüêî¿ àêàäåì³¿ íàóê 1930 ð.40.

Ìàò³ð’þ Àííè ³ â³äïîâ³äíî áàáöåþ êîðîëåâè áóëà ïðåäñòàâíèöÿ ³ì-
ïåðàòîðñüêî¿ äèíàñò³¿ Ëàñêàðèñ³â ó Í³êå¿ – Ìàð³ÿ (Μαρία Λασκαρίνα, 
1206–1270), à òîìó â³ðîã³äí³ñòü ïåðå¿çäó Æèâîòâîðÿùîãî Õðåñòà äî 
Óãîðùèíè ó ñêëàä³ âåñ³ëüíîãî ïîñàãà 1218 ð. ÷è íàâ³òü ï³çí³øå, íà íàø 
ïîãëÿä, íàéá³ëüøà. Ïðè öüîìó, çâ³ñíî, êð³ì çãàäàíî¿ óãîðñüêî¿, ³ñíóþòü 
é ³íø³, çíà÷íî ñëàáø³, âåðñ³¿ éîãî ïîõîäæåííÿ, çîêðåìà – ñèöèë³é-
ñüêà òà âåíåö³àíñüêà, ÿê³ íå ï³äêð³ïëåí³ ïèñåìíèìè ñâ³ä÷åííÿìè äæå-
ðåë, à ëèøå ³êîíîãðàô³÷íèì àíàë³çîì, òóò – ö³ëêîì íåïåðåêîíëèâèì. 
Óò³ì îäíîçíà÷íî ìàºìî ñïðàâó íå ç âèùåîïèñàíèì 1152 ð. ó ë³òîïèñ³ 
«âñå÷ñ̑òíèì õñ̑îì», íà ÿêîìó ïðèñÿãàâ Âîëîäèìèðêî Âîëîäàðåâè÷, à ç 
³íøîþ ðåë³êâ³ºþ àíàëîã³÷íîãî ñàêðàëüíîãî çì³ñòó. 

Ñõîæ³ñòü ³ìîâ³ðíèõ (sic!) øëÿõ³â ïîòðàïëÿííÿ ôðà´ìåíò³â Æèâîòâî-
ðÿùîãî Õðåñòà äî æ³íîê â³íöåíîñíîãî ïîõîäæåííÿ â³ä÷óâàºòüñÿ. Îáè-
äâ³ ðåë³êâ³¿ îäíîòèïí³ çà çîâí³øí³ì âèãëÿäîì (äâîðàìåíí³), õî÷à Õðåñò 
³ìïåðàòîðà Ìàíó¿ëà (210 ìì, âåðõíº ðàìåíî – 67 ìì, íèæíº – 93 ìì) 
ñóòòºâî ïîñòóïàºòüñÿ Õðåñòîâ³ Çàâ³ø³ ó âèñîò³ (459 ìì, âåðõíº ðàìåíî 
– 229 ìì, íèæíº – 273 ìì). Àíàëîã³÷íî âèãëÿäàº é çîâí³øíÿ îçäîáà 
(åìàëüîâàíå õóäîæíº îôîðìëåííÿ), äåêîðóâàííÿ òà ³êîíîãðàô³ÿ îáîõ, 
âëàñòèâ³ âèíÿòêîâî ³ìïåðñüêèì ìàéñòåðíÿì Õ²–Õ²² ñò.41 «Áàòüê³âùè-
íîþ» Õðåñò³â âî÷åâèäü áóëè çåìë³ ³ìïåð³¿, ïðî ùî ñâ³ä÷àòü îðíàìåí-
òóâàííÿ, òåõíîëîã³ÿ îáðîáêè é åìàëþâàííÿ îáîõ. Çäåá³ëüøîãî Õðåñò 

38 «Anno Domini, IX. Kal. Sept. obiit dominus Zauissius de Falkenstein, qui donavit 
huic monasterio lignum sacrosancti Crucis preciose ornatum et sepultus est hic in 
capitulo nostro», див.: Pangerl M. Urkundenbuch des Cistercienserstiftes B. Mariae V. 
zu Hohenfurt // Fontes rerum Austriacarum (далі FRA). – Wien : Aus des Keizerlich-
Königlichen Hof- und Staatsdrucckerei, 1865. – Abt. 2 : Diplomataria et acta. – Bd. 23. 
– S. 383.

39 Rožmberské kroniky krátký a summovní výtah od Václava Březana / A. Kubíková. 
– České Budějovice : Vydal Bohumír NĚMEC – VEDUTA, 2005. – S. 21.

40 Chytil K. Kříž zvaný Závišův v pokladu klaštera ve Vyššim Brodé v Čechách / 
K. Chytil, A. Friedl, N. P. Kondakov, F. Slavík. – Praha : Vydala archeologická komise, 
1930. – S. 16.

41 Nováková A. Kříž Záviše z Falkenštejna [Електронний ресурс] / A. Nováková, 
J. Bauer. – Режим доступу : http://www.technologiaartis.org/1uzit-umeni-analyza.html 
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ïðè äâîð³ ñòàâàâ âëàñí³ñòþ â³íöåíîñíî¿ îñîáè-æ³íêè, à íå ÷îëîâ³êà, 
ÿêèé, ïåâíå, ì³ã òàêîæ âèêîðèñòîâóâàòè éîãî ó ñâî¿õ ïîòðåáàõ. Ìàò³ð’þ 
äîíüêè Áåëè IV Àííè, êîòðà ìîãëà ïðèâåçòè ôðà´ìåíò Æèâîòâîðÿùîãî 
Õðåñòà äî Ïðàãè, áóëà ïðåäñòàâíèöÿ ðîäó Ëàñêàðèñ³â ó Í³êå¿. Àíàëî-
ã³÷íî «â³çàíò³éñüêîãî» ðîäó é äðóãà äðóæèíà êíÿçÿ Ðîìàíà Ìñòèñëà-
âîâè÷à, ó ÷îìó íàðàç³ â ³ñòîðèê³â, ÿê áà÷èìî ç îñòàíí³õ äîñë³äæåíü, 
ïðàêòè÷íî íå çàëèøèëîñÿ ñóìí³â³â42. 

Ö³ëêîì î÷åâèäíî, ùî ï³ñëÿ çàãèáåë³ Ðîìàíà Ìñòèñëàâîâè÷à 19 
÷åðâíÿ 1205 ð. ï³ä Çàâèõîñòîì (òåïåð – îäíîéìåííå ì³ñòî Ñàíäîìèð-
ñüêîãî ïîâ³òó Ñâºíòîêøèöüêîãî âîºâîäñòâà, Ïîëüùà) ñòóðáîâàí³ íå-
î÷³êóâàíèìè çì³íàìè «Ãà|ëè÷àíå æå öѣëîâàøà êðñ̑òú êú ñí҃ó ѥãî Äàíè-
ëó»43. Íèì âî÷åâèäü ì³ã áóòè ëèøå ñ³ìåéíèé Õðåñò äðóæèíè ïîê³éíîãî 
êíÿçÿ, ÿêà ìóñèëà çà êîðîòêèé ÷àñ âçÿòè ñèòóàö³þ â çåìë³, äå, ì’ÿêî 
êàæó÷è, íåäîëþáëþâàëè ¿¿ ÷îëîâ³êà, ï³ä ñâ³é êîíòðîëü õî÷à á ÷åðåç 
ïðèâåäåííÿ ì³ñöåâî¿ çíàò³ äî õðåñíîãî ö³ëóâàííÿ. Öèì õðåñòîì, íà 
íàøó äóìêó, ìóñèâ áóòè ÿêðàç Õðåñò ³ìïåðàòîðà Ìàíó¿ëà, ÿêèé ï³ñëÿ 
1205 ð. âäîâà ðàçîì ³ç ä³òüìè âèâåçëà çà ìåæ³ ì³ñòà. Àíàë³ç ë³òîïèñó 
çàñâ³ä÷óº, ùî öå áóëî îñòàííº ìàñîâå õðåñíå ö³ëóâàííÿ â Ãàëè÷³, ³ 
âïðîäîâæ íàéáëèæ÷èõ ê³ëüêîõ äåñÿòê³â ðîê³â àêòèâíîãî ïîë³òè÷íîãî 
æèòòÿ ì³ñòà í³÷îãî ïîä³áíîãî òóò á³ëüøå íå â³äáóâàëîñÿ. Â³ä ñåðåäèíè 
Õ²²² ñò. ê³ëüê³ñòü íîòàòîê ïðî íüîãî ð³çêî çìåíøóºòüñÿ ï³ä âïëèâîì 
áóä³âíèöòâà Õîëìà. Òîìó, íà íàø ïîãëÿä, íàäì³ðíà, íå áà÷åíà äîñ³ 

42 Див, наприклад, останні рецензії праць О. Майорова (див.: Jusupović A. rec. 
Aleksandr V. Majorov. Rus’, Vizantiâ i Zapadnaâ Europa. Iz istorii vnešnepolitičeskih 
i kul’turnyh svâzej XII–XIII vv., Sankt-Peterburg 2011, Izd. „Dmitrij Bulanin”, ss. 800, 
Studiorum slavicorum orbis, t. 1 // Kwartalnik historyczny. – Warszawa, 2014. – R. 
CXXI. – № 1. – S. 198–200; Его же. Роман Мстиславич, «игемон» руський / А. 
Юсупович // Средневековая Русь / [редкол. А. А. Горский и др.]. – М. : Индрик, 2014. 
– Вып. 11 : Проблемы политической истории и источниковедения. – С. 403), в тому 
числі й доволі критичні (див.: Александрович В. Не зовсім звичайна монографія 
“незвичайного князя” Майоров О. Галицько-волинський князь Роман Мстиславич, 
володар, воїн, дипломат : У 2 т. – Біла Церква, 2011. – Т. 1–2 / В. Александрович // 
Княжа доба: історія і культура / [відп. ред. В. Александрович] ; Національна академія 
наук України, Інститут українознавства ім. І. Крип’якевича. – Львів, 2013. – 
Вип. 7. – C. 300; Горовенко А. В. Усердие всё превозмогает. рец. Майоров А.В. 
Русь, Византия и Западная Европа: Из истории внешнеполитических и культурных 
связей ΧII–ΧIII вв. – СПб., 2011. – 800 с., ил. – (Studiorum Slavicorum Orbis. Вып. 1) 
/ А. Горовенко // Valla. – 2015. – № 1 (6). – С. 101).

43 Лаврентьевская летопись / [c предисл. Б. М. Клосса]. – М. : Языки славянской 
культуры, 2001. – Стб. 425.
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â ³ñòîð³¿ Ðóñ³ ÷àñòîòà, ç ÿêîþ Ðîìàí Ìñòèñëàâîâè÷ íà ïî÷àòêó Õ²²² ñò. 
âîäèâ äî õðåñíî¿ ïðèñÿãè ³íøèõ êíÿç³â, ç ïîãëÿäó Î. Ìàéîðîâà ö³ë-
êîì çàêîíîì³ðíà44. Òàê ñàìî ðàïòîâî öÿ òðàäèö³ÿ ïðèïèíèëàñÿ ï³ñëÿ 
çàãèáåë³ êíÿçÿ, íàòîì³ñòü ó ë³òîïèñàíí³ ç’ÿâèëàñÿ êàòåãîð³ÿ «íåâ³ðíèõ 
áîÿð», ç ÷àñòèíè ÿêèõ âäîâà âçÿëà ïðèñÿãó â³ðíîñò³ ñèíîâ³ Äàíèëîâ³ – 
âîñòàííº çà ïåð³îä ïðîæèâàííÿ ó Ãàëè÷³. 

Ì³ñöåì ïåðåáóâàííÿ ðåë³êâ³¿ çà äîáè ïðàâë³ííÿ âîëèíñüêîãî âî-
ëîäàðÿ ó Ãàëè÷³ ìàëà ñòàòè âî÷åâèäü öåðêâà Ñâÿòîãî Ïàíòåëåéìîíà, 
áóä³âíèöòâî ÿêî¿, çã³äíî ç íàéíîâ³øèìè äàíèìè, ðîçïî÷àëîñÿ ùå íà-
ïðèê³íö³ Õ²² ñò., êîëè êíÿçü âïåðøå ïîñ³â ì³ñöåâèé ïðåñòîë. Ðåçóëüòàòè 
àðõåîëîã³÷íèõ äîñë³äæåíü ï³äòâåðäæóþòüñÿ é ´ðàô³ò³ õðàìó. Íåâèïàä-
êîâèìè â ïðèíöèï³ âèãëÿäàþòü çíàõ³äêè íà ì³ñö³ ïàëàöîâîãî êîìïëåêñó 
àìôîð ãðåöüêîãî ïîõîäæåííÿ òà ³íøèõ àðòåôàêò³â, ÿê³ ï³äêðåñëþþòü 
çâ’ÿçîê ñ³ì’¿ Ðîìàíà Ìñòèñëàâîâè÷à ç ³ìïåðñüêèìè çåìëÿìè45. 

Çàãàëîì óí³êàëüí³ñòü àðõ³òåêòóðíî¿ ïàì’ÿòêè íå ëèøå â ¿¿ çáåðåæåíí³ 
â³ä ÷àñ³â ñïîðóäæåííÿ, à ãîëîâíî ó áàãàòüîõ ́ ðàô³ò³ òà ³íñêóëüïòàõ ð³ç-
íîãî çì³ñòó é ÷àñó íàíåñåííÿ. Íåìàëî ñåðåä íèõ ³ õðåñò³â. Åï³ãðàô³÷í³ 
äîñë³äæåííÿ Òåòÿíè Ðîæäåñòâåíñüêî¿ äîâåëè ñèíõðîíí³ñòü íàíåñåííÿ 
÷àñòèíè õðåñò³â ó ÷àñ áóä³âíèöòâà öåðêâè íà ñèðó øòóêàòóðêó, îäèí ç 
ÿêèõ àâòîð ³íòåðïðåòóâàëà ÿê «õðåñò íà Ãîëãîô³»46. Íàâ³âøè ³íø³ ïðè-
êëàäè çîáðàæåííÿ õðåñò³â íà ñò³íàõ õðàì³â, ³ñòîðèê ÷³òêî äàòóº ¿õíþ 
ïîÿâó é àâòîðñüêó àòðèáóòèêó, çîêðåìà äóõ³âíèöòâà47, ïðåäñòàâíèêè 
ÿêîãî çàçâè÷àé íàíîñèëè õðåñòîïîä³áíå çîáðàæåííÿ ïåðåä â³äïîâ³ä-
íèì çàïèñîì ÿê íà ñò³í³ õðàìó, òàê ³ íà ïåðãàìåí³ ÷è áåðåñò³.

Îäíàê ä³éñíî ïðèãîëîìøóº íå ò³ëüêè áàãàòî íàíåñåíèõ íà öåðêâó 
Ñâÿòîãî Ïàíòåëåéìîíà «õðåñò³â íà Ãîëãîô³», à é ¿õí³é «ºðóñàëèìñü-
êèé äâîðàìåííèé òèï» (ðèñ. 6–12), íà ÿêèé äîñ³ æîäåí ³ç äîñë³äíèê³â 
ïàì’ÿòêè íå çâåðíóâ íàëåæíî¿ óâàãè. Îêð³ì ãàëèöüêîãî õðàìó ó âî-
ëîä³ííÿõ Ðþðèêîâè÷³â, ÿê ïîêàçàëè íàø³ ðåòåëüí³ ñòóä³¿, íåìàº ñîáî-

44 Майоров А. В. Русь, Византия и Западная Европа. – С. 620–621.
45 Рождественская Т. В. Древнерусские надписи на стенах храмов. Новые 

источники. XI–XV вв. / Т. Рождественская. – СПб. : Изд-во Санкт-Петербургского 
университета, 1992. – С. 124–125; Томенчук Б. П. Археологія городищ Галицької 
землі. Галицько-Буковинське Прикарпаття. Матеріали археологічних досліджень 
1976–2006 рр. / Б. Томенчук. – Івано-Франківськ : Видавець Третяк І. Я., 2008. 
– C. 532–535.

46 Рождественская Т. В. Указ. соч. – С. 125, 128.
47 Там же. – С. 86–87, 99.
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ðó àáî öåðêâè ç òàêîþ ê³ëüê³ñòþ õðåñòîïîä³áíèõ ´ðàô³ò³ êîíêðåòíî 
âèçíà÷åíîãî òèïó48, îñîáëèâî ïðè âõîä³ äî õðàìó, ÿê öå äîáðå âèäíî 
â íàøîìó âèïàäêó íàâêîëî ðîìàíñüêîãî ïîðòàëó öåðêâè Ñâÿòîãî Ïàí-
òåëåéìîíà (ðèñ. 13–18). Êîíñóëüòàö³¿ ïðîâ³äíèõ çàðóá³æíèõ ôàõ³âö³â 
ç åï³ãðàô³êè òà ïàëåîãðàô³¿ òàêîæ ï³äòâåðäèëè â³äñóòí³ñòü òðàäèö³¿ 
íàíåñåííÿ òàêî¿ ê³ëüêîñò³ õðåñò³â íà ñò³íè õðàì³â «ëàòèíñüêîãî ñâ³òó», 
çîêðåìà – íàéáëèæ÷èõ ñóñ³ä³â Ãàëèöüêî¿ çåìë³ – Óãîðñüêîãî êîðîë³â-
ñòâà ÷è âîëîä³íü Ï’ÿñò³â49. 

Ìè ïîÿñíþºìî öåé ôåíîìåí ôàêòîì ïåðåáóâàííÿ òóò óïðîäîâæ 
ïåâíîãî ÷àñó ôðà´ìåíòà Äåðåâà Æèòòÿ, ÿêå, ÿê ïðàâèëüíî ïðèïóñòèâ 
Î. Ìàéîðîâ, ïðèâåçëè ó ñêëàä³ âåñ³ëüíîãî ïîòÿãà äðóãî¿ äðóæèíè 
êíÿçÿ Ðîìàíà Ìñòèñëàâîâè÷à áëèçüêî 1200 ð. Íà öþ ìèòü áóä³âíèöòâî 
õðàìó ìàëî çàâåðøèòèñÿ îñâÿ÷åííÿì. Òóò, î÷åâèäíî, çáåð³ãàëèñÿ é 
íàéâèäàòí³ø³ ðåë³êâ³¿ ðîäèíè âîëîäàðÿ. Öåðêâó â³äâ³äóâàëè íå ò³ëüêè 
â³íöåíîñí³ îñîáè, à é ì³ñöåâ³ ìåøêàíö³, ÿê³ ï³ä âðàæåííÿì ïîáà÷åíîãî 
çàëèøàëè íà ñò³íàõ õðåñòîïîä³áí³ çîáðàæåííÿ, ÷àñòî îäíîãî 
êîíêðåòíîãî òèïó, òàê çâàíèé «ªðóñàëèìñüêèé äâîðàìåííèé õðåñò» 
çà âèãëÿäîì «Õðåñòà íà Ãîëãîô³», ùî, ìàáóòü, ñèìâîë³çóâàâ ÿêðàç 

48 Маємо справу лише з кількома ґрафіті на прикладі храмів Києва, датування 
яких, втім, доволі широке (див.: Высоцкий С. А. Киевские граффити XI–XVII вв. / 
С. Высоцкий. – К. : Наук. думка, 1985. – С. 19–39 : Граффити Софийского 
собора; таблицы XXIV, XXV, XXXIII, XXXIX, XLIV; Рождественская Т. В. Указ. соч. – 
С. 48–124. Виглядає дивною, однак, відсутність схожих ґрафіті у такій кількості на 
новгородському соборі Святої Софії, якому після паломництва до Константинополя 
1200 р. близько 1212 р. пожертвував фраґмент Дерева Життя у формі аналогічного 
«Єрусалимського хреста» боярин Добриня Ядрейкович, рукоположений на 
новгородського архієпископа під іменем Антонія 1210 р. (див. наприклад: Пуцко В. Г. 
Хутынские произведения-реликвии первой четверти XIII в. / В. Пуцко // Новгородский 
исторический сборник. – СПб., 2005. – Вып. 10 (20). – С. 45–65). Маємо справу 
лише з деякими випадками такого характеру загалом і в цілому, достатніми для 
підтвердження нашої версії у випадку церкви Святого Пантелеймона – далеко не 
найбільшої за своїми розмірами порівняно з іншими храмами у землях Рюриковичів. 
Очевидно, йдеться про однотипні за мотивом нанесення зображення (див. наприклад: 
Медынцева А. А. Древнерусские надписи Новгородского Софийского собора ХI–XIV 
века / А. Медынцева. – М. : Наука, 1978. – С. 215, 260, 265, 270, 290). 

49 Висновки отримано внаслідок особистого спілкування з професорами 
кафедри історії Словаччини Університету імені Яна Коменського в Братиславі – 
Мартіном Гомзою і Юраєм Шедівим. У даному випадку бралися до уваги й пам’ятки 
романської та готичної архітектури земель П’ястів, зокрема міста Сандомира, у 
якому після перемоги під Грюнвальдом 1410 р. також знаходилася «трофейна» 
реліквія Животворящого Хреста (див.: Ornamenta Ecclesiae Poloniae / [red. 
naukowa P. Mrozowski i A. Badach]. – Warszawa : Fototype, 1999. – S. 92 : XXII Krzyź 
relikwiarzowy z Tczewa)
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Äåðåâî Æèòòÿ. Î÷åâèäíî, òåïåð â³í â³äîìèé ÿê Õðåñò ³ìïåðàòîðà 
Ìàíó¿ëà. Òðàäèö³ÿ òàêèõ ðèñóíê³â ìîãëà çáåð³ãàòèñÿ é ï³ñëÿ âèâåçåííÿ 
ñâÿòèí³ ç Ãàëè÷à, çàëèøàþ÷è â ëþäñüê³é ïàì’ÿò³ íåçàáóòí³ âðàæåííÿ. 

Â³äñóòí³ñòü àíàëîã³÷íèõ çà õàðàêòåðîì ´ðàô³ò³ íà ñò³íàõ ³íøèõ 
êàì’ÿíèõ öåðêîâ Ðóñ³ ïîÿñíþºòüñÿ ùîíàéìåíøå â³äñóòí³ñòþ ó ì³ñöåâèõ 
êíÿç³â ðåë³êâ³é òàêîãî ð³âíÿ50. Ãàëèöüêî-âîëèíñüêèé âîëîäàð, ÿê ïðà-
âèëüíî âñòàíîâèâ Î. Ìàéîðîâ, ï³ñëÿ óêëàäåííÿ äðóãîãî øëþáó ä³éñíî 
âîëîä³â íå îäíèì «ñàêðàëüíèì îá´ðóíòóâàííÿì» ñâîº¿ âëàäè51. Äî ñëî-
âà, îêð³ì ôðà´ìåíòà Æèâîòâîðÿùîãî Õðåñòà, ó Ãàëèöüê³é çåìë³ Õ²²² ñò. 
â³äîì³ é ³íø³ ñâÿòèí³, çàíîòîâàí³ ë³òîïèñîì ³ íå ïîâ’ÿçàí³ ç ñ³ìåéñòâîì 
Ðîìàíîâè÷³â. Çîêðåìà ïîõ³ä â³éñüêà êíÿçÿ Äàíèëà íà Çâåíèãîðîä, äà-
òîâàíèé çà îñòàíí³ìè äîñë³äæåííÿìè 1236 ð.52, çàâåðøèâñÿ íåâäà÷åþ, 
àäæå «[…] áѣ áî ñò҃àà Áö҃à â íåìü . ÷þäíàѧ èêîíà»53. 

Àêòóàëüíèì çàëèøàºòüñÿ ïèòàííÿ ïðî òðèâàë³ñòü ïåðåáóâàííÿ Õðå-
ñòà ³ìïåðàòîðà Ìàíó¿ëà â Ãàëè÷³, àäæå, ÿê â³äîìî, ï³ñëÿ çàãèáåë³ êíÿçÿ 
Ðîìàíà éîãî âäîâà ïåðåä çàãðîçîþ çàãèáåë³ äåñü íàâåñí³ – âë³òêó 
1206 ð. ïîêèíóëà ì³ñòî: «êíѧãèíè æå Ðîìàíîâàӕ. âçåìøå äѣòѧòѣ ñâîè . 
è áѣæà â Âîëîäèìåðü»54. Îñê³ëüêè ðåë³êâ³ÿ ä³éñíî áóëà ñ³ìåéíà, âàæêî 
ïðèïóñòèòè, ùîá æ³íêà çàëèøèëà ¿¿ ó âîðîæîìó äëÿ íå¿ ì³ñò³. Íà íàø 
ïîãëÿä, õðåñò áóëî âèâåçåíî äî Âîëîäèìèðà íà Âîëèí³, äå â³í òàêîæ 
ìàâ ïåðåáóâàòè íåäîâãî, àäæå ï³ä òèñêîì îáñòàâèí ñ³ì’ÿ ïîê³éíîãî 
Ðîìàíà Ìñòèñëàâîâè÷à ç íàéáëèæ÷èì îòî÷åííÿì, ó ÿêîìó áóâ ñâÿ-
ùåíèê, áóëà çìóøåíà äî ê³íöÿ òîãî æ ðîêó âò³êàòè â ïîëüñüê³ çåìë³: 
«Íàîóòðѣѧ æå îóâѣäàâøè êíѧãèíè è ñâѣòú ñòâîðè . ñ Ìèðîñëàâîìú è ñ 
äѧäüêîìú . è íà íî÷ü áѣæàøà â Ëѧõúı . Äàíèëà æ̑ âîçìѧ äѧäüêà ïåðåäú 
ñѧ . èçèèäå èçú ãðàäà . Âàñèëêà æå Þðüè ïîïú ñ êîðìèëèöåþ âîçìѧ . 
èçúıèäå äúıðåþ ãðàäíîþ íå âѣäѧõîó áî êàìî áѣæàùå . áѣ áî Ðîìàíú 
îóáüåíú íà Ëѧõîõú . à Ëåñòüêî ìèðà íå ñòâîðèëú»55. Ï³ñëÿ ê³ëüêàð³÷-

50 Попри достатню кількість наведених прикладів скріплення князівських 
присяг хресним цілуванням, починаючи з 1059 р., автор не запропонував жодного 
варіанту про належність хоча б котрійсь із руських родин Дерева Життя 
(див.: Стефанович П. С. Крестоцелование и отношение к нему церкви в Древней 
Руси / П. Стефанович // Средневековая Русь / [отв. ред. А. А. Горский]. – М. : Изд-во 
«Индрик», 2004. – Вып. 5. – С. 86–113). 

51 Майоров А. В. Русь, Византия и Западная Европа. – С. 621.
52 Див.: Dąbrowski D. Daniel Romanowicz król Rusi (ok. 1205–1264). Biografi a 

polityczna / D. Dąbrowski. – Kraków : Avalon, 2012. – S. 195.
53 Ипатьевская летопись. – Стб. 776.
54 Там само. – Стб. 718.
55 Там само. – Стб. 718–719.
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íèõ ïîíåâ³ðÿíü ó âåðåñí³ 1210/1211 ð. ñèëàìè óãîðñüêîãî â³éñüêà çà 
ï³äòðèìêè âîëèíñüêî¿ çíàò³ ìîëîäîãî Äàíèëà Ðîìàíîâè÷à áóëî ïî-
ñàäæåíî íà ãàëèöüêèé ïðåñòîë, ó÷àñòü ó ÷îìó âçÿëà ³ éîãî ìàòè, ÿêà 
ïåðåáóâàëà ïîðÿä ç íèì ùîíàéìåíøå ð³ê – äâà: «Äàíèëîó æå êíѧæà-
ùþ â Ãàëè÷è . òàêî ìëàäîó ñîóùîó . ӕêî è ìò҃ðèè ñâîåèè íå ïîçíà . 
ìèíîóâøþ æå âðåìåíè . Ãàëè÷àíѣ æå âúıãíàøà Äàíèëîâîó . ìò҃ðü èçú 
Ãàëè÷à […] õîòѧùà áî êíѧæèòè ñàìà»56. Íåâ³äîìî, ÷è Äåðåâî Æèòòÿ 
çàëèøèëîñÿ ïðè ìîëîäîìó êíÿçåâ³ íà ÷àñ ¿¿ â³äñóòíîñò³, àëå íåâäîâç³ 
«Ïðèäå [óãîðñüêèé. – Ì. Â.] êîðîëü â Ãàëè÷ü . è ïðèâåäå ѧòðîâü ñâîþ . 
âåëèêîóþ êíѧãèíþ Ðîìàíîâîóþ», ÿêà çà ï³äòðèìêè Àíäð³ÿ ²² (Andreas, 
1205–1235) çíîâó íà äåÿêèé ÷àñ, àëå âîñòàííº, ïîâåðíóëà âïëèâ ó ñòî-
ëèö³57. Òîìó íàñòóïíèé ïåð³îä ïåðåáóâàííÿ Õðåñòà ³ìïåðàòîðà Ìàíó¿ëà 
â Ãàëè÷³ ëîã³÷íî äàòóâàòè 1210/1211–1213 ðð. 

Ïåðå¿çä Ðîìàíîâè÷³â íà Âîëèíü òà ïî÷àòîê ðîçáóäîâè íîâî¿ ðåçè-
äåíö³¿ – ì³ñòà Õîëìà ïðèçâåëè äî òîãî, ùî Ãàëè÷ ïîñòóïîâî âòðàòèâ 
ñòîëè÷íó ðîëü äëÿ äèíàñò³¿. «Ñîçäà æå [êíÿçü Äàíèëî. – Ì. Â.] öåðê҃âü 
ïðèâåëèêîó . âî ãðàäѣ Õîëìѣ . âî èìѧ ïðåñò҃úıӕ ïðèñíîä҃âúıӕ Ìð҃èӕ . 
âåëè÷åñòâîìú . êðàñîòîþ . íå ìåíå ñîóùèõú äðåâíèõ̑ . è óêðàñè þ ïðå-
÷óäíàìè èêîíàìè . ïðèíåñå æå . ÷àøþ ѿ çåìëѧ Îóãîðüñêûӕ . ìðàìîðà 
áàãðѧíà . èçâàӕíîó ìîóäðîñòüþ ÷þäíîó . è çìüåâúı ãëàâû (áѣøà) áѣøà 
ѡêðîóãú åӕ . è ïîñòàâè þ ïðå äâѣðìè öðê҃âüíúıìúı . íàðѣöàåìúıìè . 
öðñ̑êûìè . ñòâîðè æå â íåè . êðåñòèëíèöþ . êðñ̑òèòè âîäîó . íà ñò҃îå 
Áî҃ӕâëåíèå ñòâîðè æå â íåè áëæ҃íúıè ïèñêîóïú Èâàíú . ѿ äðåâà êðàñíà 
. òî÷åíú . è ïîçëàùåíú . äíѣ . è âíѣ äèâëåíèþ ïîäîáåíú»58, – çàíîòó-
âàâ ë³òîïèñåöü, íå çãàäàâøè ñåðåä ³íøîãî ôðà´ìåíòà Æèâîòâîðÿùîãî 
Õðåñòà, ÿêèé, ìàáóòü, çàëèøàâñÿ îñîáèñòîþ ðåë³êâ³ºþ Äàíèëîâî¿ ìà-
òåð³ äî ¿¿ ñìåðò³ ³ ëèøå ïîò³ì ïîòðàïèâ ó ñêàðáíèöþ ðóñüêèõ êîðîë³â, 
ÿêó ïîãðàáóâàâ Êàçèìèð ²²² ó Ëüâîâ³ íàâåñí³ 1340 ð. 

Òîæ ïåðåáóâàëà ðåë³êâ³ÿ ó ì³ñò³ Ãàëè÷³, íà íàøó äóìêó, íå á³ëüøå 
äåñÿòè ðîê³â íà ïî÷àòêó Õ²²² ñò. Îñòàííº õðåñíå ö³ëóâàííÿ ãàëèöüêèõ 
áîÿð íà â³ðí³ñòü ìàëîë³òíüîìó Äàíèëîâ³ Ðîìàíîâè÷ó, ÿêå ³í³ö³þâàëà, 
ìàáóòü, éîãî ìàòè, äàòóºòüñÿ ñåðïíåì – âåðåñíåì 1205 ð. Òå, ùî 
çíàòü íå äîòðèìàëàñÿ ïðèñÿãè, ìîãëî ñòàòè îäíèì ³ç ïðèâîä³â ïîÿ-
âè â ë³òîïèñ³ õàðàêòåðíèõ îçíà÷åíü çíàò³ «íåâѣðíèè», «áåçáîæüíúıè», 

56 Там же. – Стб. 727.
57 Там же.
58 Там же. – Стб. 845–846.
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«áåçàêîíüíúıè» òà ³í. Ï³ñëÿ îñòàòî÷íîãî âè¿çäó Ðîìàíîâè÷³â ç Ãàëè-
÷à Äåðåâî Æèòòÿ, î÷åâèäíî, ïåâíèé ÷àñ ïåðåáóâàëî ðàçîì ç íèìè ó 
Êðåì’ÿíö³, Âîëîäèìèð³ íà Âîëèí³, Õîëì³ òà ³íøèõ ì³ñòàõ. Â³ðîã³äíî 
êîðîëü Äàíèëî àáî õòîñü ³ç éîãî íàùàäê³â, ÿê ïðàâèëüíî çàó-
âàæèâ Î. Ìàéîðîâ59, óïðîäîâæ ñâîãî ïðàâë³ííÿ çàâîëîä³ëè é ³íøè-
ìè ôðà´ìåíòàìè Æèâîòâîðÿùîãî Õðåñòà, äåÿê³ ç ÿêèõ ô³êñóâàëèñÿ 
1289 ð., íàïðèêëàä, ó Ëóöüê³é ºïàðõ³¿ ñåðåä äàð³â íà òîé ÷àñ óæå 
ïîê³éíîãî êíÿçÿ Âîëîäèìèðà Âàñèëüêîâè÷à (1249–1288)60. Äëÿ íàñ çà-
ëèøàºòüñÿ íåðîçâ’ÿçàíèì ïèòàííÿ, ÿêèé ñàìå õðåñò ìàâ íà óâàç³ àâòîð 
«Àííàë³â Òðàñêè», êîëè ï³ä 1340 ð. ïèñàâ ïðî «[…] îñîáëèâî îäèí, 
ó ÿêîìó ì³ñòèëàñÿ çíà÷íà ÷àñòèíà [àêöåíò. – Ì. Â.] ç äåðåâà õðåñòà 
Ãîñïîäíüîãî»61. Õðåñò ³ìïåðàòîðà Ìàíó¿ëà, íà íàø ïîãëÿä, íå ì³ñòèòü 
çíà÷íî¿ ÷àñòèíè Äåðåâà Æèòòÿ. 

Îòæå, â³ðîã³äíî, 1340 ð. ïîëüñüêèé êîðîëü âèâ³ç ê³ëüêà ôðà´ìåíò³â 
Äåðåâà Æèòòÿ ³ç çàõîïëåíîãî Ëüâîâà, îäèí ç ÿêèõ ïîòðàïèâ ó âî-
ëîä³ííÿ Ðîìàíîâè÷³â âî÷åâèäü ï³çí³øå â³ä Õðåñòà ³ìïåðàòîðà Ìàíó¿ëà, 
éìîâ³ðíî, ïðè çàñíóâàíí³ Ãàëèöüêî¿ ìèòðîïîë³¿ 1303 ð. àáî âïðîäîâæ 
íàéáëèæ÷èõ äåñÿòèë³òü, êîëè ¿¿ ê³ëüêàðàçîâà ë³êâ³äàö³ÿ òà â³äíîâëåííÿ 
ñòàëè ïðåäìåòîì íå ëèøå öåðêîâíèõ, à é ïîë³òè÷íèõ ñóïåðå÷îê. Íàðàç³ 
öå ïðèïóùåííÿ íå ìàº äîñòàòí³õ äæåðåëüíèõ ï³äòâåðäæåíü.

Voloshchuk Myroslav (Ivano-Frankivsk, Ukraine). 
Life-giving Cross of the Lord Jesus Christ in the history 

of medieval Galych 
(studies at the margin of Elżbieta Dąbrowska and Aleksander Mayorov)

The author, using the comparative method, reconstrued the chronology and 

circumstances of the staying in Galych one of the greatest Christian relics – the 

fragment of the True Cross, which is known today as a Manuel Emperor Cross 

and exponated in the capital of France in Notre Dame. The author, agreeing 

with the Polish and Russian colleagues about the ways of the appearing of 

the True Cross in Galych with a wedding process of the second wife of Prince 

Roman Mstyslavovych, suggests the staying of the relic during the 1200–1213 

with the pauses in the church of St. Panteleimon.

Key words: True Cross, Manuel Emperor Cross, Zauissius Cross, Galych, 

St. Panteleimon church.
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Ðèñ. 12.

Ðèñ. 6–12. ¥ðàô³ò³ òàê çâàíîãî «ªðóñàëèìñüêîãî äâîðàìåííîãî 

õðåñòà» çà âèãëÿäîì «Õðåñòà íà Ãîëãîô³». 

Çîâí³øí³ ñò³íè öåðêâè Ñâÿòîãî Ïàíòåëåéìîíà. Ñó÷àñíèé ñòàí. 

Àâòîðñüê³ ôîòî.
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Ðèñ. 17.

Ðèñ. 13–17. ¥ðàô³ò³ òàê çâàíîãî «ªðóñàëèìñüêîãî äâîðàìåííîãî 

õðåñòà» çà âèãëÿäîì «Õðåñòà íà Ãîëãîô³». 
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Ðèñ. 18. Ïîðòàë öåðêâè Ñâÿòîãî Ïàíòåëåéìîíà. Ñó÷àñíèé ñòàí. 

Àâòîðñüê³ ôîòî


